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INTRODUCCIÓN 

El desarrollo de la actividad comercial en nuestro país, ha dado como resultado la 
diversificación de los mercados al exterior, lo cual ha aumentado los requerimientos 
de precio y calidad de los bienes y servicios que nuestro país comercializa, para 
lo cual México requiere de importar: mercancías, tecnología y maquinaria, que por 
las características específicas de los productos o servicios que queremos exportar, 
no tenemos al alcance en nuestro país, ya que en la actividad exportadora existen 
determinados estandares con los que tenemos que cumplir. 

El costo de exportación se ve afectado por diversos gravámenes, dentro de los 
cuales podemos contar el valor de la mercancía en el extranjero, los fletes, los 
Impuestos a la importación, el costo administrativo por importaciones, entre otros, 
lo cual hace que los costos de las mercancías con insumos provenientes del 
extranjero sean muy altos. 

En el desarrollo de este trabajo veremos como estos costos pueden ser disminuidos 
aplicando nuestra legislación en términos fiscales así como aprovechando los 
incentivos a la actividad exportadora; y de esta manera lograr que la calidad y 
precios de nuestros productos compitan a nivel internacional. 



HIPÓTESIS 

Para que México sea un país competitivo a nivel internacional, se ha requerido del 
apoyo de muchos sectores, los cuales han cumplido con sus respectivos papeles, 
entre los cuales el Gobierno Federal también esta haciendo su parte, dentro de la 
cual podemos mencionar los trattados internacionales y los programas de fomento 
a la actividad exportadora; a los profesionistas involucrados nos corresponde hacer 
de estos tratados un instrumento de ayuda al comercio nacional. A los Licenciados 
en Contaduría nos toca abarcar las areas de Contabilidad, Costos, Administración, 
Fiscal, entre muchas otras. 

Veremos que los programas de fomento, Programa de Importación Temporal para 
Producir Artículos de Exortación, así como el Decreto que Establece la Devolución 
de los Impuestos de Exportación a los Importadores, constituyen una opción real de 
apoyo a las empresas que requieren de importar insumos extranjeros para 
desarrollar su actividad exportadora. 



OBJETIVO 

General, 

El objetivo general de este trabajo es dar a conocer los beneficios que nos otorgan 
el Programa de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación y de 
el Decreto para la Devolución de Impuestos al Comercio Exterior Pagados por 
importaciones, así como su tratamiento contable en forma práctica para dar una 
visión a los contadores de como aplicarlos en nuestra empresa. 

Objetivo de los programas, 

El objetivo que persigue el Programa de Importación Temporal para la Exportación 
(PITEX), es incrementar la productividad y la calidad en los procesos productivos 
de las ramas industriales del país; para ser competitivos internacionalmente; las 
reformas de 1995 persiguen además el objetivo de homogeneizar los 
procedimientos de comercio exterior a los proveedores de las empresas 
exportadoras; esta última parte va encaminada a las empresas medianas y 
pequeñas para que puedan convertirse en proveedores de las empresas 
exportadoras. 

El decreto que establece la devolución de impuestos de importación a los 
exportadores nace con el objetivo de fomentar las exportaciones nacionales, apoyar 
la planta productiva yen concecuencia generar empleos y obtener divisas; mediante 
un mecanismo ágil y expedito de devolución de impuestos de impoilación por el 
cual se reintegre al exportador el valor real de los impuestos que hubiera pagado 
por la maquinaria, tecnología, materias primas, partes, componentes y demás 
insumos de origen extranjero Incorporados a los productos que se elaboren para ser 
exportados. 



Draw- Rack: 

El derecho de los exportadores a obtener la devolución de dos impuestos al 
comercio exterior que hubieran pagado por las mercancías importadas que se 
incorporen a los productos de exportación; aparece publicado en el diario oficial de 
la federación el 07 de enero de 1980, para estar en concordancia con las practicas 
reconocidas internacionalmente en materia de devolución de impuestos y evitar, de 
esta forma, la aplicación de impuestos compensatorios a los productos mexicanos 
de exportación. 

Este decreto nace con un mecanismo muy sencillo para determinar el monto de los-
impuestos a devolver; el 11 de mayo de 1995 este decreto tuvo cambios, con el 
propósito de ampliar los beneficios de este mecanismo, incorporando las 
mercancías que retomen al exterior en el mismo estado. 

ANTECEDENTES 

PITEX: 

El programa de importación temporal para exportación, apareció publicado en el 
diario oficial de la federación el 09 de mayo de 1985, con el objetivo de fortalecer 
el régimen de importación temporal para exportación, al tiempo que les daba a los 
exportadores la seguridad de realizar compromisos de exportación a largo plazo. 

Este programa fue diseñado para empresas que realicen ventas al exterior por un 
valor superior a un millón de dólares de los Estados Unidos de Norteamérica; o que 
facturen productos de exportación por más de un 10% o 30% de sus ventas totales 
dependiendo de las mercancías importadas. 

Cada programa tendría una vigencia de tres años prorrogables, pudiendo realizarse 
modificaciones de adición o de exclusión de productos, tanto de Importación 
temporal como de exportación. 

Con el proposito de simplificar los procedimientos de comercio exterior, de tal 
manera que el proveedor del exportador tenga acceso a los mismos beneficios que 
el exportador final. El 11 de mayo de 1995 se modificó el programa para dar 
mayores facilidades administrativas a los titulares de los programas. 



CAPÍTULO 
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Tratandose de bienes exportados temporalmente y retomados al país con 
incremento de valor, éste será el que se utilice para los fines del impuesto general 
de importación, con las adiciones a que se refiere el pnkner párrafo de este 
artículo. "2  

'Ley Aduanera 1996, Ediciones Fiscales ISEF PP.1 

ley del IVA 1996, Ediciones Fiscales ISEF, Art. 27 

2 

CAPÍTULO 1. 	 GENERALIDADES 

1.1 	ASPECTO FISCAL 

Al hablar de aspecto fiscal nos referimos a los impuestos a que directa o 
indirectamente esta sujeta una persona física o moral según su actividad. 

Para los efectos de nuestro trabajo nos referiremos a los Impuestos Generales 
de Importación y Exportación y al Impuesto al Valor agregado, ya que para los 
efectos de importaciones y exportaciones tienen un tratamiento diferente, para lo 
cual citaremos solo algunos artículos que serán de utilidad en el desarrollo del 
caso práctico: 

Arta 1 LEY ADUANERA SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Son sujetos de los Impuestos Generales de Importación y Exportación y las 
demas leyes y ordenamientos aplicables quienes introducen mercancías al 
territorio nacional o las extraen del mismo, ya sean sus propietarios o poseedores 
destinatarios, remitentes, apoderados, agentes aduanales o cualquiera persona 
que tenga intervención en la introducción, extracción, custodia o almacenaje 
de las mismas.' 

Art. 27 LIVA 	BASES DEL IMPUESTO EN LAS IMPORTACIONES. 

"Para calcular el impuesto al valor agregado tratándose de importación de bienes 
tangibles, se considerará el valor que se utilice para los fines del impuesto 
general de importación adicionado con el monto de este último gravamen y rle los 
demás que se tengan que pagar con motivo de la importación... 



Art. 28 LIVA PAGO DEL IMPUESTO EN LAS IMPORTACIONES. 

" Tratándose de importación de bienes tangibles, el pago tendrá el carácter de 
provisional y se hará conjuntamente con el del impuesto general de importación... 
Cuando se trate de bienes por los que no se esté obligado al pago del impuesto 
general de importación, los contribuyentes efectuarán el pago del impue^to que 
esta Ley establece, mediante declaración que presentarán ante la aduana 
correspondiente."' 

Art. 29 LIVA TASA CERO EN EXPORTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS. 

Arta 31 LIVA CUANDO SE CONSIDERA QUE UN PROVEEDOR NACIONAL 
PUEDE ENAGENAR MERCANCIAS A UN EXPORTADOR, CON EL 
TRATAMIENTO DE IMPORTACIONES, PARA LOS EFECTOS DE ESTA LEY. 

" En los casos en que la Ley Aduanera establece como importación temporal a 
la enagenación de bienes realizada por personas residentes en el país a 
empresas de comercio exterior, a empresas que cuenten con programa de 
importación temporal para producir artículos de exportación aprobado por la 
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial o aquellas catalogadas como 
maquiladoras de exportación, se considera que el enajenante exporta dichos 
bienes para los efectos de esta ley. 

Se consideran empresas de comercio exterior; únicamente aquéllas cuyos bienes 
terminados que enajenen en México sean en su totalidad importados y los que 
adquieran en el país se destinen en su totalidad a la exportación." 5  

'Ley del IVA 1996, Ediciones Fiscales ISEF, Art. 28 

'IDEM, Art. 29 

'IDEM, Art. 31 



"Realicen el trámite de la importación temporal por conducto de agente o 
apoderado aduanal, sin que sea necesaria la presentación física de las 
mercancías ante la autoridad aduanera. 

II. 	Efectúen el trámite de la importación temporal dentro de los quince días 
siguientes a aquél en el que hubieran adquirido las mercancías de que se trate, 
debiendo entregar una copia del pedimento respectivo a su proveedor.°  

Para los efectos de este artículo se podrá incluir en un solo pedimento de 
importación temporal, todas las operaciones de un mismo proveedor, pudiendo 
descargarlo en los pedimentos de exportación que se presenten ante la aduana 
de despacho de las mercancías. 

'Reglamento de la Ley del IVA 1996, Ediciones Fiscales ISEF,S.A. Art. 39 

'MEM, Art. 45-13 

Art. 39 RLIVA 	EL IVA EN LA IMPORTACIÓN DE SERVICIOS DE 
COMISIONISTAS Y MEDIADORES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

"No se pagará el impuesto por la importación de servicios prestados en el 
extranjero por comisionistas y mediadores no residentes en el país, cuando 
tengan por objeto exportar bienes o servicios. '6  

Este artículo lo veremos reflejado en las cuentas de gastos que los agentes 
aduanales nos envían por los servicios que nos prestan. 

Art. 45B RLIVA OPCION DE APLICAR LA TASA O A LOS PROVEEDORES 
NACIONALES DE EMPRESAS DE COMERCIO EXTERIOR. 

Este articulo nos da la opción de aplicar la tasa 0% a los proveedores nacionales 
de las empresas de comercio exterior y de las máquiladoras de exportación, en 
las enagenaciones de bienes que realicen a dichos contribuyentes, para lo cual 
nos pide los siguientes requisitos: 



La parte fiscal se encuentra regulada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, la cual se encargará de la recaudación y devolución de impuesto, así 

Las empresas de comercio exterior o las maquiladoras de exportación podrán 
aplicar la tasa 0%, siempre que entreguen a sus proveedores copia de la 
documentación oficial que les expidan las autoridades competentes que las 
acrediten como tales, a fin de que éstos anoten en los comprobantes que expidan 
el número de registro de la empresa de comercio exterior o maquiladora de 
exportación. 

Si analizamos estos artículos, nos damos cuenta que las ventas al extranjero no 
graban IVA, pero tenemos que pagar el IVA sobre las importaciones y las 
compras en el mercado nacional, lo cual nos ocaciona un impuesto a favor si solo 
nos referimos a Importaciones-Exportaciones, este impuesto lo podemos 
acreditar contra el IVA generado por la actividad nacional e incluso dependiendo 
de la Balanza Comercial de nuestra empresa pedir su devolución cuando el 
impuesto a favor sea mayor, en los terminos de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado. 

1.2 	AUTORIDADES COMPETENTES 

La máxima autoridad por tratarse de un tema de comercio exterior, se le ha 
delegado a La Secretaria de Comercio y Fomento Industrial (SECOFI), quien es 
la encargada de administrar el Programa de Importación Temporal para producir 
Artículos de Exportación (PITEX) así como determinar los procedimientos que 
para sus efectos considere necesarios en cuanto a devolución de impuestos de 
importación a exportadores. 

La Secretaría se auxilia de la Dirección General de Servicios al Comercio Exterior 
y de sus delegaciones Coordinadoras Regionales y Federales en algunos 
aspectos que más adelante definiremos. 



La parte fiscal se encuentra regulada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, la cual se encargará de la recaudación y devolución de impuestos, así 
también como la implantación de sanciones por incumplimiento. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene la autoridad de ser auditora, 
es decir la de revisar que la información que los sujetos están proporcionando 
sea la correcta, para la cuál los beneficiarios de estas dispociciones deberán 
otorgar todas las facilidades que para el efecto requiera la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

1.3 	FUNDAMENTO LEGAL 

Nuestro tema de estudio tiene su fundamento legal en el articulo 131 
constitucional, en materia de comercio exterior, yen los artículos 104 y 108 de 
la Ley Aduanera. 

El propósito de este artículo es dar a la industria de nuestro país las 
herramientas para hacer frente a la competencia desleal originada por prácticas 
comerciales conocidas internacionalmente como "DUMPING" y 
"SUBVENCIONES A LA EXPORTACIÓN", por lo cual faculta al Ejecutivo Federal 
en tres aspectos fundamentales: 

a) Aumentar, disminuir o suprimir los aranceles de importación o exportación. 

b) Establecer los casos de restricción de importación y exportación de 
Mercancias. 

c) Enfrentar las prácticas desleales del Comercio Internacional. 

En el desarrollo de este trabajo veremos como estos programas contribuyen al 
cumplimiento de este propósito. 



Art. 104 Ley Aduanera 

Las importaciones temporales de mercancía de procedencia extranjera no 
pagarán los Impuestos al comercio exterior ni las cuotas compensatorias.8  

Art. 108 Ley Aduanera 

"Las maquiladoras y las empresas con programa de exportación autorizados por 
la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, podrán efectuar la importación 
temporal de mercancías para retornar al extranjero después de haberse 
destinado a un proceso de elaboracón, transformación o reparación. "g  

1.4 	BENEFICIARIOS: 

Los sujetos a PITEX son: 

Todas las personas físicas o morales, que produzcan bienes no petroleros 
establecidas en el país, y que realicen directa o indirectamente exportaciones y 
que cumplan con los requisitos que para el efecto se establecen. 

Los sujetos a Draw-Back son: 

Todas las personas físicas o morales, que hayan pagado el impuesto general a 
las importaciones y que exporten la mercancía previamente importada. 

'Ley Aduanera 1996,Ediciones Fiscales ISEF, pp 54 



1.5 	CONCEPTOS GENERALES 

o Exportador 

Son las persona físicas o morales, productoras de bienes establecidas en el pais 
que realicen directa o indirectamente exportaciones. Para nuestro objeto de 
estudio se excluyen a las personas productoras de bienes petroleros. 

O Exportador directo. 

Son las personas establecidas en México que exporten mercancías en el mismo 
estado en que fueron importadas o que exporten mercancías que incorporen 
insumos importados. 

Exportador indirecto. 

Son los proveedores de insumos que se incorporan a los productos que serán 
vendidos en el exterior por empresas inscritas en el Registro Nacional de la 
industria maqulladora, empresas con PITEX, con Registro de Empresas de 
Comercio Exterior, o por un tercero que extienda carta de aval solidario y 
presente pedimentos de exportación definitiva. 

Insumos importados. 

Son las materias primas, partes y componentes, empaques y envases, 
combustibles, lubricantes y otros materiales de origen extranjero incorporados a 
las mercancías de exportación. 

Planta. 

Es la nave industrial que cuenta con instalaciones fisicamente independientes al 
resto de la empresa, y que es la encargada de la producción. 



Es el documento que certifica la legalidad de la entrada de una mercancía al 
país. 

Certificado de origen. 

Es un documento que certifica la nacionalidad de el producto y que se requiere 
cuando a la mercancía no se le puede poner una etiqueta donde lo certifique. 

o 	Proyecto específico de exportación. 

Es la fabricación de un producto diferenciado del resto de los elaborados por la 
empresa, cuyo destino será el de ser exportado. 

o Mermas. 

Son los residuos de mercancías importadas temporalmente que no se pueden 
incorporar en los productos obtenidos, asi como la parte de dichas mercancias 
que se pierdan o consuman en el proceso productivo, 

o Constancia de exportación. 

Es el documento comprobatorio de exportaciones indirectas, expedido por 
exportadores directos; este documento debe de ser conforme al formato que al 
efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Pedimento de importación. 



CAPÍTULO 



CAPÍTULO 2. 	PROCEDIMIENTO 

2.1 PITEX 

2.1.1 	OBJETO: 

El programa PITEX está dirigido a todos los exportadores, directos o indirectos 
que importen los siguientes bienes: 

1. Materias primas, partes y componentes destinadas a 
integrar la mercancía de exportación. 

2. Envases, empaques, contenedores y cajas de trailers 
destinados a contener mercancía de exportación, 

3. Combustibles, lubricantes, materiales auxiliares, refacciones y 
equipo que se consuman dentro del proceso productivo. 

Para importar las mercancias a que se refieren estos tres puntos, el exportador 
deberá realizar anualmente ventas al exterior por un valor superior a 500,000 
dolares americanos o su equivalente en otras divisas; o bién facturar ventas al 
exterior cuando menos por el 10% de sus ventas totales. 

4. Maquinaria, equipo, instrumentos, moldes y herramientas 
destinadas al proceso productivo y equipo para el manejo de 
materiales relacionados directamente con los bienes;de exportación. 

Aparatos, equipos y accesorios de investigación, seguridad, industrial 
control de calidad, comunicación, capacitación de personal, informá 
tica, prevención y control de lacontaminación ambiental y otros que 
tengan un vínculo con el proceso productivo de los bienes de expor-
tación, 



La importación de las mercancías a que se refieren estos dos últimos puntos, las 
podrán hacer los exportadores que realicen ventas al exterior por un valor mínimo 
del 30% de sus ventas totales; este porcentaje será aplicable también a las 
plantas y proyectos específicos de exportación. 

2.1.2 	FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

Las importaciones temporales y las exportaciones realizadas al amparo de el 
programa no requerirán de permisos previos ni de autorizaciones administrativas 
de ninguna clase, salvo en los casos en que los programas incluyan mercancias 
sujetas a estos requisitos por razones de seguridad nacional, sanitarias, 
fitopecuarlas o ecológicas; en estos casos las disposiciones legales aplicables 
determinarán el procedimiento a seguir. 

Los exportadores podrán solicitar la ampliación o modificación de un programa 
durante su vigencia, con el fin de incorporar mercancías no previstas 
originalmente siempre y cuando la petición sea justificada. 

El titular de un programa podrá retornar al extranjero los productos 
manufacturados por aduanas distintas ala de importación, 'y utilizar el sistema de 
descargo de primeras entradas primeras salidas, a fin de facilitar el despacho 
aduanero de las mercancías. 

También podrán ser autorizados para que personas físicas o morales distintas a 
ellos realicen los procesos de transformación, elaboración, o en su caso efectúen 
el retomo lisio° de las mercancías producidas. 

El beneficiario de un programa podrá obtener autorización para modificar el 
régimen de importación de definitivo a temporal, de la maquinaria, equipo, 
instrumentos, moldes, herramientas; aparatos, equipos, accesorios de seguridad, 
control de calidad, control de la contaminación y otros que tengan vinculo con el 
proceso productivo de los bienes de exportación, y de esta manera aplicar el 
arancel, tipo de cambio y valor de estos bienes, vigentes a la lecha del cambio 
de régimen. 



Si la empresa pública informes anuales, anexar los 
correspondientes a los dos ultimos años. 

Estados financieros auditados por contadores externos, 
de los dos ultimos años. 

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial ha confeccionado gulas 
cuestionarios que integran la solicitud misma, esta gula se encuentra dividida en 
módulos los cuales están destinados a: 

Datos generales de la empresa 

Productos que fabrica la empresa 

Ventas totales de la empresa de los tres últimos años y el pronóstico para 
los cinco años siguientes. 

Productos y mercados de exportación de la empresa. 

Cuando una empresa inscrita en el Registro Nacional de la Industria Maquiladora 
o de Comercio Exterior enajene mercancías a una empresa titular de un 
programa, acompañadas con una constancia de Exportación, esta no requiere la 
presentación de un pedimento, pero si que las mercancías amparadas por la 
constancia sean exportadas en su totalidad. 

2.1.2.1 PROCEDIMIENTO PARA LA AUTORIZACIÓN DE UN 
PROGRAMA 

1. 	Presentar la solicitud en un formato predeterminado, anexando la siguiente 
documentación: 

a) 	Copias simples de las actas constitutivas de la sociedad con 
estatutos vigentes. 



Definición del programa, si es afecto a planta determinada, proyecto 
especifico o a la totalidad de las operaciones de la misma. 

Productos que exportará al amparo de PITEX y sus mercados destino. 

Ventas referidas al campo de aplicación de PITEX. 

Balanza comercial del PITEX y su proyección a los próximos cinco años, 

Tipo de exportador 

Documentación complementaria de acuerdo a las características de el 
solicitante. 

Anexos destinados para la descripción de las mercancías a importar al 
amparo del PITEX: 

Materias primas partes y componentes 

Envases y empaques 

Contenedores y cajas de trailers 

Combustibles, lubricantes, material auxiliar y perecedero 

Refacciones 

Maquinaria, equipo, instrumentos, moldes y herramientas. 

Aparatos, equipos y accesorios de investigación, 	Aridad indus- 
trial, control de calidad, capacitación de personal, cuinuni 	'ón, 

informática y de control de la contaminación. 
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IV 	Obligación solidaria asumida por un tercero que 
compruebe su idoneidad y solvencia. 

V 	Embargo en la vla administrativa. 

VI 	Títulos valor o cartera de créditos del propio 
contribuyente...'" 

Este úttimo punto se requerirá cuando los anteriores no garanticen la totalidad 
crédito en cuestión. 

Al final de el artículo nos hace la aclaración de que en ningún caso las 
autoridades fiscales podrán dispensar el otorgamiento de la garantía, pero en el 
decreto nos dá la posibilidad de dispensar al beneficiario de el programa de 
otorgar dicha garantía. 

"Código Fiscal de la Federación, Ediciones Fiscales ISEF 

2. 	Garantizar el interés fiscal de los productos actualizados para importarse 
temporalmente. En algunos de los casos la Secretaría puede omitir la 
presentación de este requisito, o en su caso dicha garantía podrá hacerse en 
cualquiera de las formas que establece el artículo 141 del Código Fiscal de la 
Federación, tomando en cuenta el valor revolvente calculado de las mercancías 
importadas al amparo del programa. 

Art. 141C.F,F. FORMAS DE GARANTÍA DEL INTERÉS FISCAL 

"Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en alguna de la 'orinas 
siguientes: 

I 	Depósito de dinero en las instituciones de crédito 
autorizadas para tal efecto. 

11 	Prenda o hipoteca. 

III 	Fianza otorgada por institución autorizada, la que no 
gozará de los beneficios de orden y excusión. 



3. Retornar al extranjero los productos internados temporalmente al pais 
dentro de los plazos o de sus prorrogas que específicamente para cada clase de 
ellos se tiene establecido. 

4. Cubrir los impuestos de importación por los insumos extranjeros 
incorporados en un articulo producido en las instalaciones de la empresa 
beneficiaria o de las empresas distintas a ésta, previamente autorizada para 
dicho efecto, cuando se destinen a comercializarse en el territorio nacional con 
apego a los porcentajes preestablecidos. 

5. Comprobar haber realizado o estar en posibilidad de realizar anualmente 
ventas al exterior por los importes o porcentajes que para el efecto de los 
programas se establezca como mínimo. 

6. Cuando una solicitud cubra los requisitos anteriores la Secretaría ernitira 
la resolución de un programa debiendo establecer lo siguiente: 

Campo de aplicación y vigencia de un programa. 

Las mercancías de exportación e importación temporal objeto 
del programa. 

Los plazos de permanencia en el país de los bienes 
importados temporalmente. 

Porcentajes de mermas y desperdicios y tratamiento 
aduanal de los mismos. 

Compromisos y obligaciones. 

La vigencia del programa conforme a los compromisos 
contraídos por México en acuerdos y tratados internacionales, 
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2.1.3 	TRATAMIENTO DE LAS MERMAS 

La Secretaría consignará en las resoluciones de cada programa que autorice, los 
porcentajes de mermas declarados por el titular, y estos serán los que el 
exportador podrá deducir de sus importaciones temporales. 

Se consideran mermas al 100% los combustibles, lubricantes, materiales 
auxiliares, refacciones, y equipo consumido en el proceso productivo,por lo cual 
no será necesario demostrar su retorno al extranjero; solo será necesario 
acreditar que las importaciones de dichas mercancías se hicieron por cantidades 
y valores reales. 

2.1.4 	PLAZOS PARA LA EXPORTACIÓN 

Los programas específicos de expoitación que sean autorizados, deberán 
compensar como mínimo, al término del segundo año de operación, el valor de 
las importaciones de las siguientes mercancías: Maquinaria, equipo, 
Instrumentos, moldes, herramientas, aparatos, equipos y accesorios de 
Investigación, seguridad industrial control de calidad, capacitación de personal, 
comunicación, informática y de control de la contaminación. 

Si los montos excedieran a las cantidades o valores de las mercancías 
importadas, causarán el pago de impuestos, cuotas compensatorias, derechos 
y los accesorios que correspondan a la legislación aplicable. 

Cuando no se cumplan los requisitos con los cuales fué aprobado un programa 
se entenderá que al no cumplirlo se dejará de ser sujeto de Pitex. 



2.2 DRAW BACK 

2.2.1 	SUJETOS 

Los exportadores directos o indirectos podrán obtener, la devolución de los 
impuestos de importación por: 

1. Los insumos incorporados en mercancías de exportación. 
2. Las mercancías que se retornen al extranjero en el mismo estado. 

2.2.2 	REQUISITOS 

Los exportadores que quieran obtener la devolución de sus impuestos, deberán 
cumplir con los siguientes requisitos: 

1. Presentar una solicitud de acuerdo al formato que para el efecto esta' lece la 
Secretaría. 
Los documentos que la Secretaria requiera, incluyendo la solicitud deberá 
presentarse con dos coplas. 
Debe presentarse una solicitud por cada mercancía de exportación, esta solicitud 
consta de dos hojas de libre reproducción en las cuales se nos pide que demos 
información sobre: 

* Datos generales de la empresa 

* Descripción de la actividad productiva que desarrolla 

• 	Mercancía de exportación motivo de la solicitud 

* Valor total de los impuestos pagados 

Cuenta bancaria en la que deberá abonarse la devolución de 
impuestos de importación 
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Si la solicitud de devolución de impuestos de importación es causado por 
insumos incorporados a mercancías de exportación, para exportadores que 
transformen el bien importado: 

* Estructura de los costos de la mercancía de exportación o del producto 
facturado al exportador directo. 

* Insumos de importación que se incorporan a la mercancía que se exporta 
o factura al exportador directo. 

* Datos generales de los insumos importados e incorporados al producto 
de exportación. 

* Exportador directo de mercancía transformada. 

* Exportador Indirecto de mercancía transformada. 

Si la solicitud de devolución de impuestos de importación es causada por 
mercancias retornadas en el mismo estado: 

* Datos generales de la mercancía retornada en el mismo estado motivo 
de la solicitud. 

* Exportador directo de mercancía retomada en el mismo estado. 

* Exportador indirecto de mercancía retornada en el mismo estado. 

* Justificación del retorno de las mercancias. 
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3. Constancia de Depósito, si las mercancías se enajenan a empresas de la 
industria automotriz. 

4. Carta de aval solidario 

5. Copia de los pedimentos de exportación, si esta se realiza por un tercero que 
no este considerado dentro de las Empresas Inscritas en el Registro Nacional de 
la Industria Maquiladora, empresas de comercio Exterior o Empresas con PITEX 

a) El exportador directo, deberá anexar a la solicitud copia de los siguientes 
documentos: 

1. Pedimento de importación 

2. Pedimento de exportación que ampare las mercancias 
por las cuales se requiera la devolución. 

3. Facturas de Venta. 

b) El exportador indirecto, deberá anexar los siguientes documentos: 

1. Facura de venta 

2. Copia de los pedimentos de importación 

3. Constancia de exportación, cuando las mercancías se enajenen a empresas 
inscritas en el Registro Nacional de la Industria Maquiladora, empresas de 
Comercio Exterior o Empresas con PITEX. 



2.2.3 	PLAZOS PARA PRESENTAR LA SOLICITUD. 

La solicitud de devolución de los Impuestos de importación deberá presentarse 
dentro de los doce meses siguientes a la importación, y noventa días hábiles 
siguientes a la fecha de exportación dependiendo del exportador: 

a) 	Si es exportador directo, los 90 días hábiles se cuentan a partir del día 
siguiente a aquél en que se realice la exportación. 

Cuando el exportador es indirecto, los noventa días cuentan a partir de la 
fecha en que se expide la constancia de exportación o la constancia de 
depósito, 

2.2.4 	DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO A DEVOLVER. 

El monto de los impuestos que se devolverán al exportador se calculará de la 
siguiente forma: 

La cantidad en moneda nacional pagada por concepto de impuestos de 
importación se dividirá entre el tipo de cambio de venta, de el día en que se 
efectuó el pago de dichos impuestos. 

El tipo de cambio será el que se publique en el Diario Oficial de la Federación, 
del peso con respecto al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. 

Este importe se multiplicará por el tipo de cambio de venta vigente a la fecha en 
que se autorice la devolución. 

El resultado de la operación anterior, será la cantidad en moneda nacional que 
deberá recibir el exportador por concepto de devolución de impuestos de 
Importación. 
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2.2.4.1 DEVOLUCIONES SOBRE EXPORTACIONES. 

En el caso de existir devoluciones sobre insumos o mercancías importadas y 
exportadas posteriormente, el exportador deberá reintegrar a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público en un plazo no mayor de quince dias hábiles la 
cantidad que por concepto de impuestos de Importación se le hubiere devuelto. 

2.2.5 	RESOLUCIÓN DE LAS AUTORIDADES 

La resolución la emitirá la SECOFI en un plazo de diez dias hábiles contados a 
partir de su recepción. 

La SECOFI puede resolver dentro de los siguientes supuestos: 

1. Aceptado al 100% 

2. Aceptación parcial con opción a volver a solicitar la diferencia. 

3. Rechazo total con opción a volver a solicitar la devolución de los impuestos. 

4. Denegada al 100% 

En el caso de que la resolución sea positiva, la SECOFI remitirá la resolución 
correspondiente a la SHCP, para que ésta ponga a disposición del contribuyente 
el importe de la devolución. 
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En este caso la Secretaría otorgará un permiso previo para la importación 
definitiva de los productos en cuestión por los cuales se deberán cubrir los 
impuestos correspondientes. 

En el caso de que los insumos importados se encuentren concesionados al pais 
de procedencia, conforme a los acuerdos y tratados comerciales suscritos por 
México será aplicable el arancel preferencial; para lo cual el titular solo deberá 
tener el certificado de origen respectivo. 

2.2.6 	CASOS DE IMPROCEDENCIA 

En el caso de la resolución sea negativa total o parcialmente, la SECOFI deberá 
fundamentar y motivar tal resolución y comunicar la negativa al interesado en un 
plazo no mayor de diez dias hábiles, contados a partir de la fecha de recención 
de la solicitud. 

Si el motivo de negativa es por falta de algún requisito, la Secretaria deberá 
devolver la solicitud al exportador para que éste pueda presentarla nuevamente 
en un plazo de 30 días hábiles contados a partir de la fecha de la notificación del 
requerimiento. 

En este punto es necesario hacer la observación de que la fecha a partir de la 
cuál hacienda empieza ha calcular los dlas de plazo para que nosotros 
regresemos la solicitud debidamente requisitada, es la de not,"nción, pero no 
especifica si esta es al Interesado o a la oficina postal, lo cual podría limitar el 
tiempo a los interesados para solicitar la devolución de los impuestos en 
cuestión. 

2.3 OTROS BENEFICIOS: 

Podrán autorizarse ventas en el mercado nacional de productos manufacturados 
con mercancías importadas al amparo de los programas hasta por un 30% del 
valor de las exportaciones, siempre y cuando la empresa mantenga saldo 
positivo de divisas en la operación de su programa. 



2.4 OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS 

Los titulares de un Programa de Importación Temporal para Producir Artículos 
para la Exportación, deberán informar anualmente a la Secretaría de las 
operaciones de comercio exterior realizadas al amparo del programa a más 
tardar el último día hábil del mes de abril. 

El exportador deberá conservar a disposición de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público, la documentación respectiva, durante el plazo señalado en el 
Código Fiscal de la Federación. 

Tener un control de inventarios como lo señala la Ley Aduanera. 

2.5 SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO 

Se puede dar el caso de incumplimiento tanto en Pitex como en Draw-Back, en 
ambos casos la sanción será el pago de recargos, además de la actualización 
correspondiente, y éstos se calcularán de acuerdo a lo establecido en el Código 
Fiscal de la Federación. 

Un ejemplo de incumplimiento en PITEX, es cuando se importan bienes al 
amparo de el programa y la mercancía no se exporta es decir se destina al 
comercio nacional y no se realiza el pago de los impuestos correspondientes. 

En el caso de Draw-Back el incumplimiento se puede presentar cuando la 
mercancía que fué exportada regresa al país, en este caso nuestra obligación es 
enterar y pagar el impuesto correspondiente, en estos casos el impuesto se paga 
al momento de internar la mercancía al país. 



2.6 FACULTADES Y OBLIGACIONES DE LAS AUTORIDADES 

SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL: 

La Secretaria de Comercio y Fomento Industrial como administradora podrá 
expedir las disposiciones y criterios internos necesarios para la ejecución de 
estos mecanismos. 

La SECOFI deberá informar a la SHCP en un plazo que no exceda de tres días 
los términos en los que fué aprobado, modificado o ampliado, un programa. 

Tiene la autoridad para autorizar que personas distintas al titular efectúen 
procesos complementarios de transformación o elaboración, siempre que 
cumplan con los requisitos establecidos en el programa. 

La SECOFI puede autorizar que la maquinaria, equipo, instrumentos, moldes, 
herramientas, aparatos, equipos y accesorios de investigación, seguridad 
industrial, control de calidad, capacitación de personal, comunicación, informática 
y control de la contaminación ambiental puedan ser vendidas, cedidas o rentadas 
a un tercero, presentando el contrato, carta de responsabilidad solidaria de los 
créditos fiscales derivados de la operación, y que la empresa beneficiaria realice 
ventas al exterior por un valor mínimo del 30% de sus ventas totales. 

Las Delegaciones Coordinadoras Regionales y Federales de la Secretaria, 
podrán autorizar programas en los términos de las reglas que al efecto se 
expidan. 



SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público es la encargada ae efectuar las 
devoluciones por concepto de impuestos pagados por importación a las 
empresas exportadoras que autorice la SECOFI. 

También es la encargada de recaudar los impuestos entregados en los casos de 
devoluciones sobre importaciones, y en el caso de incumplimiento cobrar los 
recargos correspondientes. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene la facultad de verificar las 
cantidades de mermas declaradas y en su caso informar a la SECOFI de los 
ajustes al porcentaje previamente establecido en el programa. 



CAPÍTULO 



En el transcurso de este caso práctico veremos como ella hace uso de los 
beneficios que le ofrecen PITEX y el derecho a los exportadores a obtener la 
devolución de los impuestos al Comercio Exterior. 

CAPITULO 3. 	 CASO PRÁCTICO 

• Para ilustrar el procedimiento que deben de seguir las personas físicas y morales 
que quieran hacer uso de los beneficios de los programas que hemos estudiado, 
se presenta el siguiente caso práctico. 

La señorita Lina Yépez Rodríguez quien se encuentra dada de alta en SHCP 
como una persona física con actividades empresariales, cuya pricipal actividad 
es la fabricación y venta de artículos de serigrafía, es decir la impresión de 
diversos artículos con fines promocionales, publicitarios o domésticos. 

El mercado que ella abarca es a nivel internacional, presentó su solicitud para 
darse de alta en PITEX y su solicitud fué aceptada ya que cumple con los 
requisitos. 

La naturaleza de su negocio le hace necesaria la importación de los diferentes 
bienes al amparo del Programa de importación Temporal para producir artículos 
de exportación. 

Uno de sus clientes nacionales le hizo un pedido que por sus características le 
convenía importadas, posteriormente este cliente, decide hacer una cancelación 
parcial de su orden de compra; la señorita Yépez ya había recibido la mercancía 
del exterior, y decide comercializarla en el mismo estado en el que la adquirió a 
un país diferente de el de su procedencia. 
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251 BULK SOFT SHAVER 48.0000 12,048.00 
168 POUCH CLASIC SHAVER 3.3600 564.48 
12 POUCH SENSITIVE SHAVER 6.1200 73.44 

3,840 BOX EXTRACOVER 1.6200 6,220,80 

SUBTOTAL U.S.D. 

 

73,732,32 
TAX 

  

  

TOTAL 	U.S.D. 

 

73,732.32 

34 



FECHA 
23 M20 96 

POUZA DE DIARIO 
303 

    

CUENTA 12:CUENTA 5.S.CTA S.S.S.CTA COCEPTO 	 'PARCIAL "DEBE 	THABER 

100 130 401 023196 MERCANCIAS EN TRCTISTTO 209,451,41 

200 110 122 005 PROV EXT ME ARTIN 364.00 

200 110 121 005 PROV EXT MN ARTIN 2,377 65 

203 110 111 024 PROV NAL. FROLAN MINA Y CÍA 54,659.72 
I— 

,..._...._ 
103 160 501 024 ANT. A PROVEEDORES 152,020.04 

FROLAN MINA Y Ca 

SUMAS IGUALES; 200.451.41 	20%451.41 

  

CONCEPTO: 

REGISTRO DE PASIVOS POR CUENTAS CE GASTOS NO.015200. 0.3096.91971 

HECHO 	 REVISO 	 AUTORIZÓ 	 DIARIO 
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MO1511,1 NACIONAL 

101,476.1» 
100,99100 

283.50 
2500 
I5.00 
14.00 
15.00 

206 709.78 

152,020.04 

5410934 

3.500,94 

3,853.44 
385.34 

OASTOS ADUANALES POR CUENTA DEL CLIEN 

I MCUFSIO AL VALOR AMIGADO: 
IMPUTISIOS ADUANALES 

SUBTOTAIJ 

SER VICIOS COM PLEMETARIOS Y DEMÁS: 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 
TEIXKINESIAS, PAPELERIA, ETC. 
PEDIMENIO FRANJA AMARILLA 
ceNninencióN PEDIMENTO 
CANDADOS FISCALES 
VALOR PAHA lucro DE IMPUESTOS 	 575.515:00 
EROGACIONES ENMONIIDANACIONAL 	 P7.471.00 
IMPUESIOS OARANTIZADOS O SUI3SIDIAIX)S 
HONORARIOS A RAZON DE .45 % 	 777,986.00 

SUBTOTAL: 
10 % IVA 

SUMA 

SU ANTICIPO: BANCOMAR 

SUMA TOTAL S.E.U.O. 

FROILAN MINA Y CÍA, S.C.  

THLS 1144 100 1511 
1.2001$11111't 

—MES-- -1,117AVEPE21 tIUP.7.. 	 werkerrs. 	no--------- 
DOMICILIO: 	ANVIOONA yit 10 	 FECHA C71'A: 	 23 - MZO - 96 
CIUDAD; 	CUAUTITIAN IZCA1.15, mbqco 	NUESTRA REF. 	 SELLO, 97601 
SU ORDEN: 	6202115194 	NO mcr 08232 	PEDIMENTO: 	 01 P2 - 80)3606 
REMITENTE: MANIS, 1111.FORD CT 	 NO. RK1ISTRO: 	6005606  

GLTOS: ,, 2771ULTÓS 	VIA TRANSP.TEERETIREINTE7—  TAIZE0T— 
IVIERCANCIA: 13OUDRAPOS, MARCADORES, LAP !CEROS, CORR, 	EME: PO P. cooRm 
PESO KGS: 7104 	 VALOR: 768.».12 U.S D. 	 TALAN:  A M7  

1.M 71,110 
e 

110051~ 1114 IOTA irrA 1/W1A A1.110111111VAM*11111511111111A urnmitAnswomn. 
15111)1.1011015111A,11~141151115/011011101,1111.511,100/5101141.1111 11.41.41111.elA1M105,1 

IJ 1 1 11 1 I O PALTANTI1111111119411511A10411151:141 /N 14 PI Del~ MODAS 1110.1.1110 10itut luso 
8961841861111.411ALTAN mo noo.6»:66.4utucutabomaohaln141011.168/40.811.11/2111310 ticatinitsima una* 

Yel501111 
111151e FETA 	001151111.1 

/41151~1101 uourr...wau 	wraticoom 1/11111151L011311111~1101CAP1CA101111ACIMIA 
14 LO 2111,4110 	11.1:11515101001111401111.451111150111111111110101011001111111RX1111,511111111 
11115111111114011144051115111015115111111. 

oatittos Tuiams :nom 008 II. 6,6141.4443.mudi611614\016106111,111/C111.1.4,113551111sro Atrum m'o Ince un, li.o.t1s 

.0111 1111,01+50045 10 All 10151.1.12111515100411101.01:45111111111L1.011111511110111441/111051/411511 Clu51111.11,1 

R.F.C. ERM870618 zri 
crA esrArx) 24574 	 FIFMA 

NO, 135200 

APARTADO 110 101 
T111.115.110 1111114 ALI 115 
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ARTIN 
FORWARDING AGENCY, INC, 

SHIPMENT CONSISTING OF: 
27 BUL'I OS 13662 L, 110LIGRAVOS, MARCADORES, CORI 

RECEIVED FROM: 
MANIS, MILFORI), Cr. 

DESTINED TO: 
LINA Y IIPEZ ELIDE/. 

AIMOONA 110 

cunurrr LAN IZCALLL Al EX ICO 

DATE: 	 03/23/96 

EXPENS. ACCT. NO, 93971 

REF, NO, 	 97061 

VALUE U.S. CY 	76,832.33 

CAR 	 COMPLEMIINP 

SERVICES & EXPENSES U.S. COSPIENCY 

rRuicinTTO LAREDIR TEXAS ( FLETE A IAREDOTEXAS) 

DRAYAGE k E R IDOE1OLLS (ARRASTRE Y ?Aso DII PUENTP) 110.00 

IABOR LOADINO k UNDERLOADINO (MANIOBRAS DE CARDA Y "mg 63.00 

BROKERACIII ?EH (HONORARIOS) 110.00 

PIMITOSTATIC COPIES (COPIAS POTOSTAI1CAS) 5,00 

OTIIERS (OTROS) 

ETIQUETAS 41,00 

-1-70TZTISTIORSENCY 329.00 

(4414 MAQUILA LOOP" P.O. BOX 1326 IMMO, 'LOCAS 7102 ) —8212 0 (210)725-8514,825-1413 
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SERVICES & EXPENSES U.S. CURRENCY 

TOTAL U,S. CURRENCY 35.00 

PREIGHT TO IAREDO, TEXAS (PLRTE A LAREDOTP.XAS) 

DRAYA011 A DRIDOETOLLS (ARRASTRE Y PASO DE PUENTE) 

LABOR LOADINO UNDLIMADINO (MANIOBRAS DE CARGA Y DESCARGA) 

BROXERAUE PEE (HONORARIOS) 

1110TosTATIC COMES (COPIAS FOTOSTATICAS) 

°DIENS (OTROS) 

MOVIMIENTO 35.00 

SHIPMENT CONSISTING OF: 
27 BULTOS 15662 L, 1101.1GRAFOS, MARCADORES, COR1 

RECEIVED FROM: 
ALANIS, MILFORD, 

DESTINED TO: 
LINA Y I9E7. 

ANIH1ONA lo 

cunurrriÁN IWAI.1.1, MÉXICO 

DATE: 
EXPENS, ACCT. NO. 
REF. NO. 
VALÚE U.S. CY 
CAR 

03/25 / 96 
93995 
97061 
76,832.33 
COMPLEMENE 

AR TIN 
FORWARDING AGENCY, INC. 

14414 MAQUI A LOOP °P,O. 130X 1326 ° 1AREDO, 'MAS 75021-8212 °(210) 725-8514, 825 —1413 
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NO OR DR N DEICRIPTION DE ME RCANCIA I 	PREC/0 UN1T PtCTURA TA IA PP IMPUESTOS 

PRACCION 	1 CANT. UNIDAD 	CAPIT IPAALM EN ADUANA %I NC 

HIRIIIINI) CLA VEI) NUM CROA FIRMA DEI AVAL 

1 1117 0ORAF01/ION:111C11 04 PO 0 10/15 I O 0 5011 

I 1FR CIU Y 11,1100 rz A3) 	 0.71741 11111 11 O 

04011101 	1124010 - 1 	14141 - 1 000.11 I 

I.A.  

2 ROUORAPOS (SON:1040 DI V 151:00 PZAI) 2101111 1110 0 51171 

I 1.11151 111111 0 

11011001 	01140.4 	111010-1 17111.71 

5 MARCADORES 11771 II 0 1107 

4 $07E110001 1031 DE 	 1.4117 7700 0 

14011001 	1400100 - 4 	11004,00 - 4 7»11.13 1 

LA 

/ LAPICCI101 4/970 100 0 1171 

1 ION) 10500 Ft Y/4400. 011213 0741 0 

44014011 	51111 00 - 4 	274.00- I 4111,41 1 

O RAITRILUDS (050 CII ClICRA Pi AS, 111 C11 C/I 1 PO 1101 MI O 11101 

10 C/III C/U 	 70.74215 1/010 0 

II 121110/0 	411.00 - 4 	21411.00-1 11611.02 

11 CORRECTOREI 0110 CA1A1 CAO 12 Al) 46107 10 0 O 

1110011 	 1414 	11.1142 41111 0 

1111 111/0.1 

ACUSE 1/11 RECIBO C41110 DR BARRAS CONTRIEUCIONRS 

D.T.A. 	 0 	 11404 

A/DC411ED aa :óA  1.V.A. 	 0 	 1014/1 

0110.4001401 0 	 14111 

OBSERVACIONES 	 CA. LOM0T.R.0,901 

IR ANEXA CART Al M P CONA DO 1411311/PRIIIIINTAN BUQUE TAS CONIUNTA - 

ME NTS CiMCIA Y PAEPARADO 0/C0tP, ARTA ea nce 1 DO MIT11. 0. 0010 000 TOYAULI: 

I% li, PR ANCIA014C.PART 72.1101C/101 CIITPO DIIDI CM 

erEen 0(1 002471 

VAT ENTE, N0M00.L RPC Y FIRMA DEL AORNTE O APOIWRADO ADUANA!. 01R01 

011 i P R PILAN MINA Y CIA /.0 	 PA 14170411 177 TOTAL 20/471 

ORE, /ORCE PéRkt 110DR(C11/11Z 	 /1111744 MI 

PEDIMENTO DE IMPORTACIÓN 
	

IV 101 

AOJA 	I 	 DL' 

FECHA 011 PAO0 	 U O N 	NO. PEDIMENTO 	 0111 - 0007104  

TIPO DF. .OPERACIÓN 	 01 	CLAVE PEDIMENTO 	 Al 	T.C. 7.1/42 

ADUANAREC 	 210 	 VICTOR MONEDA EXIRAIOER A 	 1.0511001100 

PECHA DR ENTRADA 	 71 111 PI 	TRANSPORTE 	 7 	 11110 7104./5 

RPC 	 TP.R1.7191110 	PAIS MUIDEDOR (II 	1)11 ORIOEN 	01 

REEXPBOICION POR TERCEROI __ 	 NO. PED.E1P. DE TRÁNSITO 

IMPORTADOR 	 UNA Valla ROORrO ME  

DOMICILIO 	 AN11.00NA O  

CIUDAUEDO 	 CUALIIITLANLICAL11 MINICO CONGO 	 14701 

PACTURAI / PECIIAI / POEMA DR FACTURA/11;N / 11/OVIIE00R I DoMICILIO 

00111111 	DR 11 O 14 	C P T 	 Al.ANII 	IIIIPORDCI. 0049 

TALIO/. 	04- 0 111117  

MARCAS , NÚMERO , TOTAL DE BULTOS - CONCEIMIENTOI , OUÍA O VEllíCUL(11 NOS, 

T-17401 	IV 	 27 1101.701 	1E1.101 0141114 	CAJA 	/101U - 101417 

AME 74,111.11 	 V,01.174.412,11 	 PLC res 17R11.00 	 11)01.11102 11 

VALOR FACTURA INCREMENTABLE1 VALOR 101 ADUANA P./CTOI 

11007 	20731 	 071110 	 1.0371 

   

101.1.01 

  

   



26 AUR 90 	 304 
FECHA 	 POUZA DE DIARIO 

'CUENTA IS.CUENTA 18.S.CTA 16.5.0.CTA ICOCEPTO  'PARCIAL 	1006E 	'HABER  

  

100 130 101 INV PROD TERMINADO 655932.35 
610 69.507.42 
B11 389,108,03 
M20 27,424.06 
1.30 . 	27,206.47 
040 120,092.68 
C50 49,570.69 

100 160 301 IVA X ACREEDITAR NAL. 365.34 
100 100 300 IVA X ACREEDITAR POR IMP. 101,476.00 
100 130 401 023/90 MERC EN TRÁNSITO 755,793.09 

SUMAS IGUALES: 66,793.69 	765,793.06 

  

CONCEPTO: 
ENTRADAS AL ALMACESI 

HECHO 	nEvisd 	 AUTORIZO 	 DIARIO 

40 



2.741.651 23254.021 683.932.351 600.7761 73,732.321 553,038.251 96.391.001 [TOTAL .  8.457.431 

CLAVE 1 DESCRIPOON I CANTIDAD' DOS FACT DLLS LCOS FACT t'IMPUESTOS GTS ADUANALES RIN 1 GTS ADUANALES Me FLETES (TOTAL  

810 BOUGRAFOS 84.1613 8.095.88 80.729.45 5.055.00 928.63 301.04 2.553.30 69.567.42 
91 1- BOLKPtAFOS 312.900 41,527.74 311.512.04 58.272.00 4.763.42 1.544.16 13.097.21 389.188.83 
M20 M11RC.ADORES 27.036 3.026.52 22.702.84 3.337.00 347.16 112.54 954.52 27.424.06 
L30 LAPICEROS. 62.852 2.175.48 113.3113.36 9.853.00 249.54 8039 686.11 27.288.47 
R40 RASTRILLOS 37.030 12.0385.92 95.180.90 19.804_00 1.455.13 471.71 4.03094 120.892.68 
C50 CORRECTORES 78.830 azzaeo 46,034.09 0.03 713.55 231.311 	1,961.94 49.570.89 



FACTURA 24 19 03 96 08232 553,088.25 73,732.32 7.5013 
CTA DE GTS M.N. 8,457.42 
FLETES 23,254.03 3,100,00 7.5013 
CTA. GTS, DLLS. 2,741.65 
IMPUESTOS, 96,391.00 
OTROS: 

TOTAL 683,932.35 

LINA YÉPEZ RODRÍGUEZ 

AUXILIAR DE MERCANCIAS EN TRÁNSITO 	 [NO. 520--j 

ORDEN DE COMPRA NO. 	1 023/96 1 	FECHA: 	126-04 961 

CONCEPTO: PRODUCTO TERMINADO 

PROVEEDOR: 	 ALANIS 

AGENTE ADUANAL: 	 FROILAN MINA Y CIA 
ARTIN  

TRANSPORTISTA: 

CONCEPTO 
	

REF. 	FECHA 
	

FACT. NO. IMPORTE 
M.N. 	DLLS. 	T.C. 



UNA YÉPEZ RGUEZ. 

REGISTRO DE CUENTAS DE GASTOS 

PROVEEDOR 1 # FACTURA I NO CTA GTS 1NO PEDIMENTO I MERCANCIA I IVA 	I TOTAL  

FROILAN MINA 18232 
	

1 182 - 6005606 1 100,995.00 1 101,476.00 1 	202,471.00 j 

FROILAN MINA i  8232 
	

59905 1 182 -- 6005606 	3,853.441 	385.34 I 	4,238.78 j 

ARTIN 
	

18232 	I 	93995 1 182 - 6005606 1 	263.62 
	

263.62_ j 

ARTIN 
	

18232 	I, 	93971f 182 - 6005606 I 	2,478.03 I 
	

1 
	

2,478.03 



FECHA 

15 MYO 96 
POUZA DE DIARIO 

305 

    

    

'CUENTA  JS.CUENTA COCEPTO jeAacum.  DEBE 	'HABER  J 

 

100 140 121 015 CLIENTES EXTRANJEROS M.N. 302,454,10 

100 140 122 015 CLIENTES EXTRANJEROS M.E. 51,177.35 

400 410 22 VENTAS AL EXTRANJERO 350„ 031 54 

SUMAS IGUALES 340,031.54 	550,631,64  

  

CONCEPTO: 

VENTA DE MERCANCÍA SEGUN FACTURA 3200, T.C. 7.4375 

MOLO 	 REVISO 	 AUTORIZO 	 DIARIO 

ti  4 



53,747.36 FUSA).  (TOTAL 	1111.137(TIPO DE CAMBIO 7.4376 

EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL M.N. 399,746.14 

J 
TRANSPORTES 

UY 01111' LUN BARCO 

FECHA 	 1TALON 
15 MAYO 1990  

CANTIDAD  j UNIDAD -1 	DESCRIPCION 	 FrAWL.1-713r)131-1 

200000 PZAS 810 - BOLIGRAFOS PUNTO FINO, TINTA AZUL 02559 51,177.35 
.... 

FLETE INTERNO 471.50 
POTE MARITIMO 1,455.74 
GASTOS ADUANALES 	 632.79 

I-FACTURA 
I 3200 

EMBARCAR A: 
CASAS MINA 
AUTOPISTA 23KM 4 
KIT DOMINICANA 

S H 
C P 
FOLIO: 8 5 2 4 7 5 0 2 

sl31111'ARÍA DB I IACII1NDA 
Y CRP:131.10 mímico 

SUBSIICRISTA RíA DR NIMIOS 

RFC DEL CLIENTE 	 NO. PEDIDO 
2025 

VENDEDOR 
YOLANDA ¡km. 

	  1 CONDICIONES 
301)1AS 

rI

VENDIDO A: 
4 J55,1ti MINA 

AUTOPIST A 23KM 4 
<II' DOMINICANA 

lit 	l'ROM)tIIISN NOAIIIORITADA Ulf1111 DOC11141140 LTINVIMNE UN 171r11TOIN wAT natuttros I.AS cupos« Toms list-Ato 

KAIEliv mama moung numofflAIIISCUNDICkilAIMINTEAMMADM41111111AVIMIRODIMILUMMUSIMIIINIIMXICUms roti m enoi,MNigni 	unrwitis JALA. 
fAXIIII)BLOW011/1/1(TMAfttlInevt.rinutarnmU4TA(11.11110ATMAIMIN1111VONANNAIP/M110InitimuskECOMIA110JF.TRAMtalIMAT IPACOOK11141111RribnA una 

HOLVIONTI1781MIDOWILL1M 	 IITARLIMil POR LM8Y01117711.011VOMMIN/11it ORM» 
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DETERMINACIC5N DEL PRECIO DE VENTA 

PARA BOLÍGRAFO B11 

NACIONAL EXPORTACiopi 

 

VALOR FACTURA 	 ná11,512,04 [ 311,512,04 	 

[GASTOS ADUANALES M.N 	 4,76a42 	4,763.42 

LIASTOS ADUANALES M.E 	 1,544,16 1 	1,544.16 -] 

	

1 	 

389,188,83 
	

330,916,83 

UNIDADES 	 312,980 	312,980 

COSTO UNITARIO 

PRECIO DE VENTA M.N, COSTO + 80 % 
	

2.2383 
	

1.9032 

TIPO DE CAMBIO  7,4375 	7.4375 

0.3009 	0,2559 -1 

 

PRECIO UNIT DLLS  

 

FLETES 13,097.21 
	

13,097.21  

IMPUESTOS ADUANALES  

[COSTO TOTAL 

58,272.00 

1.2435 1,0573 

  

NOTA: SE DETERMINÓ EL 80 % PARA CUBRIR LOS GASTOS DE 
OPERACIÓN, IMPUESTOS, MARGEN DE UTILIDAD Y LOS OTROS 
GASTOS DERIVADOS DE LA OPERACIÓN. 
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01 MZO 00 	 306 

FECHA 	 POLIZA DE DIARIO 

[CUENTA S.CUENTA 19.S.CTA 173•ECT7  CPS-CEPT° 	-1 PARC IAL ¡DEBE 	rHABER 

500 
	

500 
	

101 
	

COSTO DE VENTA 
	

211,401.97 

100 
	

132 
	

101 BI1 	INV PROD TERMINADO 
	

211.401.01 

SUMAS IGUALES: 
	

211.461.07 	211,401.07 

CONCEPTO; 

SALIDA DE ALMACÉN POR VENTA DE MERCANCÍA 

HECHO 	 AUTORIZO 	 DIARIO 

47 



UNIDADES 

COSTO UNITARIO 1.0573 1.2435 

311,512,04 7 	311,51201-1 VALOR FACTURA 

GASTOS ADUANALES M.N 4,763,42 4,763.42 

GASTOS ADUANALES M.E 1,544.16 1,644.16 

FLETES 13,097.21 J 13,097.21 

IMPUESTOS ADUANALES 58,272.00 

389,188.83 1 330,916.83  COSTO TOTAL 

312,980 312,980  

COSTO DE VENTA FACT. 3200 

DETERMINACIÓN DEL COSTO DE VENTA 

PARA BOLÍGRAFO B11 

rNACIONAL 	1EXPORTACION  



TOTAL 0.00 1 	683,93235 200,000.00 400.776 211,461.97 ►  472,470.38 600.776 

LINAYÉPEL RODRÍGUEZ 

ea,' nAR DEL ALMACÉN.  POR EXPORTACIÓN 

CLAVE IDESCRIPCION 	CANTIDAD] CTO UNIT.NAL. I TOTAL I SAUDAS 	CANT. ACTUAL I IMPORTE 	SALDO 

810 BOUC3RAFOS 84,168 0.82653 61567.42 84.168 0.00 69,567.42 
811 BOUI3RAFOS 312,1980 1.24349 389.18583 200,000.00 112,980 211.461.97 177,726.86 
M20 MARCADORES 27,096 1.01211 27,424.06 27.096 0.00 27,424.06 
L30 LAPICEROS 62.852 0.43556 27,288.47 62,652 0.00 27,288.47 
R40 RASTRILLOS 37,080 3.26032 120,092.68 37.080 0.00 120.892.68 
C50 CORRECTORES 78,800 0.64545 49,570.69 76.800 0.00 49,570.89 



 

20 MY0 98 

   

307 
PEC114 

  

POLIZA DE DIARIO 

  

     

   

IPARCNL 	 

 

CUENTA 16.CUENTA IS.3.CTA 	3.6.S.CTA COCEPTO 

 

100 	100 	001 
	

DEUDORES DIVERSOS 
	 37,211176 

S. H.C.P 

100 
	130 	101 

	
INV. PROD. TERMINADO 

	 37,23075 

SUMAS IGUALES: 

CONCEPTO: 

SOLICITUD DE DEVCLUCION DE IMPUESTOS POR EXPORTACION DE MERCANCIA 

HECHO 
	

REVISO 	 AUTORIZO' 	 MARIO 

50 



UNA YÉPE2 RODRÍGUEZ 

SAUDAS DEL ALMACÉN' POR DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO DE IMPORTACIÓN 

CLAVE rOESCRIPCION CANTIDAD 'OTO UNIT.NAL.t TOTAL 1  SAUDAS LCANT. ACTUAL 1 IMPORTE 1 SALDO 

510 BOUGRAFOS 84.168 0.62653 69.567.42 84.168 0.001 	69.567.42 
511 EOUGRAPOS 112,9150 1.24349 177.726.86 112,960 37,236.75 140,490.11 
M20 MARCADORES 27,096 1.01211 27,424.06 27,096 0.00 27.424.06 
L30 LAPICEROS 62.652 0.43556 27.286.47 62.652 0.00 27.288 47 
R40 RASTRILLOS 37.060 3.26032 120.892.68 37.080 0.00i 	120,892.68 
050 CORRECTORES 76,1500 0.64545 49.570.89 76.800 0.001 	49,570.89 

'TOTAL 1 	 400.7761 	 0.001 	472,470.381 	0.001 	 400.7761 	37,236.751 	435.233 63  



111  DATOS GENERALES DE LA EMPRESA. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUITNITS: 

C.P4 (  54740 	) ciumAm: 	T7r,T  T  ) ESTADO: (EDO . DE MEX.)  TELEFONO.  (  8 73 88 05  TELEFAX: (5 71 25 30  

EXPORTADOR minera: (T) EXPORTADOR INDIRECTO: CD 
eiEIRIL)7 ) 	Os 	JoiSI2 I -si I ) 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA QUE DESARROLLA. u I 
r7j-- 

I FABRICACIÓN Y VENTA DE ARTÍCULOS PUBLICITARIOS Y PROMOCIONALES 

LUIS MERCANCÍA DE EXPORTACION MOTIVO DE LA SOLICITUD. 

(NSMIN. 
•	 37,236.75 

v CUENTA BANCARIA EN La QUE DEBER ABONARSELA DEVOLUCION DE IMPUESTOS DE IMPORTACIÓN. 

) ESTADO: k. 	D. F . UBICADO EN LA LOCALIDAD: MEXICO 

ii 

sor TRIA DOS  VALOR FOR: (131.LS. 5 1 177.35 

TRACCION ARANCELÁRIA:CO  O O 8099 	 jcANTIDAm.,( 	200.000  UNIDAD:( 

VALOR TOTAL DE LOS IMPUESTOS PAGADOS. 

VALOR TOTAL DE LOS. IMPUESTOS PAGADOS POR LA IMPORTACION DE INSUMOS INCORPORAMOS AL PRODUCTO DE 
EXPORTACIÓN O DE LA. MERCANCIA RETORNADA ENi EL MISMO ESTADO MOTIVO DE ESTA SOLICITUD: 

NOMBRE COMERCIAL: 

PARA SER ABONADO A LA CUENTA N* 

DEL BANCO: 

299782-2 DE LA SUCURSAL: 

BANCOMAR 

4";  

COLONIA: C V. ENSUENOS  

LINA Y)_FEZ RGUEZ 

( 	CALLE ANTIGONA 8 10 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL SOLICITANTE: ( 

DOMICILIO: 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS AL COMERCIO EXTERIOR 

Nao ...Y...o t..uc. 

DRAW BACK 	 !FOLIO: 	1 

IFICDA DE RESttEsT, 

SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS DE IMPORTACIÓN CAUSADOS POR 
MERCANCIAS RETORNADAS EN. EL MISMO ESTADO. 



1 
DATO. C.4,101.4tES DE L4 StIntC4.41CL4 	 E4 EL MISMO ESTADO MOTIVO DE ESTA 

MERCANCA. DE EXPORTACIÓN: BOLÍGRAFO FNACCidNI»:8NPORTACIIN:(  96081099 	----_-) 

( DOcumENTOS DE INIt011tACION 

TOT.1,  37.236.7 10;100000 	 12980 

MIDDISZ CD4 444 r CUANDO 1‘.714It Di 5410m54TO <a< 0,44120 Sr takt‘ De With< 

es, DO4D.1 SL PIOZZO COMPLISCI 
11 	I•44 	 DL L P4D.C44C141 Pos SUC005 .1.44.1-4D, 

11 	
• 	I 

,,srrp, 	..11124j. 	 4c<44 D• 1,4 	
1 TAS ; 

pi

. 	

.

uu 	 táST.D., 	 D M E :41 • y 	 r4% 

D 

 .:r  

1: 
! 	 I 	 >I 	 I  

P 10182-60056061 22039619608109j 	
I 

291359 	0.9309b129801186181.78 	120000.0 9109"111,9801105175 oá 90 17:np, ,5  
L 

1 	I 	  

1 1I 	f 	 I 	I 	1  
1 	1 	1 



vin 1 EXPORTADOR INDIRECTO DE MERCANCIA RETORNAD. EN EL MISMO Es 1,0,0 

DATOS DE MERCASEIS FACTURADA 0,701 DE L• MERCAN.* ZXFORT•n• 

I;;;¿1:11 

I  
I

FECSA I CASTIDAD 1 -trz DESreIPCION DE LA MEJICANO* 	ZAVell..11-10?:1"'".  I 	 Frr,“ 1 	 s 

• CON3T4NCIA DI 1.1•021,C10,.. 	 CO. . . 'CU OIL Let•Of 

TOTAI-e2,1 

EXPORTADOR DIRECTO DE MERCANCÍA RETORNADA EN Fi. MISMO ESTADO 

FRACCSON 
AIL•SCELARIA 

DE IEXPORTACION 

Melte-ANCLA EXPORTADA ,,,,,i  », .,,,,,, i 	DATOS DRLPFDINDINTts I.F. EN.FORTACION i 	*veo t. e•A 
CASTIDAD 

De.e.........,  De,  F.....". 	rxrein.....o. 
tiwure Re 

hanctm 
...-• 	1 N' »EL FA...e...T. ispors.00, 	1 	t., 

crt:. 	A.  Zi=.,-11;;;-:-.•r.,-.-. •:..,z,,, 
 .seo.... a, ...D....arca 

1 	••'" 	̀. ,......»:::,,14. 
I ,c 

96081099 BOLÍGRAFOS 1200,000 PZAIEPITPLICA 11002-5005545 51,175.35 1180596 
t -T-  I 	 i • 

I 1 

1 ; 	 i 
1 

i 

1 ; 1 

1 1 

1 
1 i 	 ; 

; 
I i 

1 	i 	 1 
415.,011110111111 TOT41,1 200.000 1,71-12111,11nnr1,..„, 	1 	TOTAL,; 51,1/D.33 

FO•ER PLSIEIO COMPLETO 

1 



IX l 	 JUITIDICACIOX DEL RETORN0 DE mENCANc.AN 

' ' iriFLIF ATI artES:Elorriej1470:i rj:,.ciLVra 15021.1o.  rcTEER Ciayar5.1.1:A 1::::•A jEcs.  !C: r;"'  " 
) 

POR CONVENIR A NUESTROS INTERESES DE COMERCIALIZACION, ESTAMOS RETORNANDO LA 	 -s
t 

MERCANCÍA EN EL MISMO ESTADO, A UN PAÍS DIFERENTE DEL CUAL SON ORIGINARIOS. 

--) 

NOMBRE.( 	LIC. ALICIA PEREZ YEPEZ 	 'I 

CARGO( 	DIRECTOR DE FINANZAS 	 ) 

DOMICILIO 	ANTÍGONA # 10 COL. VALLE ENSUEÑOS, C. IZCALLI, ESTADO DE MÉXICO 	C .P. 54740 

.., TusioNocuau((S) 	8 73 88 OS 	 )TELEFAXO.A.DAu( (5) 	8 71 	25 30 	 I 

-.1 
 .• 

\ J 
** FORMATO INDICATIVO 

DE LIBRE 
•FIRMA 

L REPRODUCCION” 
(--  

\-. 	
-ESTA SOLICITUD SOW PODRA SER FIRMADA POR EL DIREClo I: GENERAL. 

CONTRALOR GENERAL O DIRECTOR FINANCIERO DE LA EmPRESA 	
\ 

) 

-....., 

. 	
, 

, 	-ESTA SOLICITUD DEBE PRESENT.ARSE EN ORIGLNAL Y 2 COPIAS Y LOS ANEXOS QUE LA ACOMPAÑEN EN 2 TANTOS. 
'DEBE til7LIZARSE UNA SOLICITUD POR CADA MERCANCIA DE EXPORTACION.  
SI LOS ESPACIOS RESULTARAN INSUFICIENTES INCORPORAR ANEXO RESPETAN 	LA DO 	ESTRUCTURA. DE ESTA S OLICITU 	 • 	 ; 

1 

,.. 	• 
DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA,  

COPIA FCIDITAT1Ck IFCIR1 P Ilf 1 n5 oncirmr:Toc 01! 1F Cr.I;Al  ! 	, ..... 
x1L-A 	' 	: 

1 

1OR 
 " 	I

ND2*LEEOS 
r  " ' 	

e, CONSTANCIA DE DEPOsIT o CrANDO LAs 	 , \ ExponEalloil DIRECTO: 	( 	 NtaCANCIAs SE ENAJENE,  A ExplurEAS DE LA  I 	¡ 	.FACTESLAS DE VENTA. . 	 INDESTRIA ALT 	10. I 	 ! 	' 	
' 

-PrZileCITOS DE IMPoSTAcioN, 	I 	-PEDIXENTOS DE IMPOREACION. 	 .3 CARTA Dr AAAL SOLIDARIO Y COPIA DE Los .PEDIMENTOS DE LE702.7AciroN. 	1 	SECEN a CASO: prorALE,Tos DE ExpoRTActON CrANDO ESTA sr 	 , --er"""E vR"."" 	' 	I 	. 	>) ac  c= s t gur  1 stcg r  w.  2 47 	c' L'" 	' 	REALICE Po* EN TifterR o No coy:DOMADO EN 1,..os 	I k 
EL REGISTRO NACIONAL DE LA INITSTIOIA"CjIT''  
MAQINIADOILAA A EXPRESAS OLE CCEEILNI CO-' 	

I 	 , 

- 	. 	 I 	PROCILAMA DE. laspORTACION TEMPOAAJ. PARA 
PRODLIaa ARTICELOS DE EXPORTACION. AS. COMO o 	 j 

\,‘ EMPRESAS DE COMERCIO ExTraioa. 
I } ‘..., 	  

_ 	i 



CARTA DE JUSTIFICACIÓN DE MERCANCIAS QUE SE RETORNAN AL 
EXTRANJERO EN EL MISMO ESTADO EN QUE SE IMPORTARON. 

CUAUTITLÁN IZCALLI A: 	20 DE MAYO DE 1996 

SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS AL COMERCIO EXTERIOR 
DIRECCIÓN DE SERVICIOS A LA EXPORTACIÓN 
SUBDIRECCIÓN DE APOYOS A LA EXPORTACIÓN 
DEPTO. DE DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS (DRAW BACK) 

AT'N: LIC. ROBERTO MELENDEZ 
SUBDIRECTOR DRAW BACK Y COORDINADOR 
DELEGACIONES FEDERALES 

Distinguido Lic. Melendez: 

La que suscribe Lic. Rosa Martínez en representación de Lina Yépez Rguez. 
manifiesta bajo protesta a decir verdad que las mercancías que se retoman se 
encuentran en el mismo estado en que se importaron, que no se han utilizado de 
ninguna forma o usado con fines comerciales ni industriales, 

De acuerdo a nuestra solicitud adjunta donde solicitamos la devolución de los 
impuestos causados por la importación de mercancías terminadas, exponemos 
que por así convenir a nuestros intereses de comercialización estamos 
retomando la mercancía en el mismo estado, a un país diferente del cuál son 
originarias. 

Se declara lo anterior, para los efectos legales a que haya lugar. 

Por lo anterior contamos con su amable autorización de nuestra solicitud y nos 
ponemos a sus apreciables ordenes para cualquier aclaración. 

ATENTAMENTE. 

Lic. Rosa Martínez 
Representante Legal. 
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TALON TRANSPORTES 
BY SIBP / POR BARCO 

FECHA 
15 MAYO 1996 

!CANTIDAD [UNIDAD DESCRIPCION PARCIAL r IMPORTE 

VENDIDO A: 
CASAS MINA 
AVIDPISTA 23 K M4 
REP DOMINICANA 

FACTURA 
3200 

EMBARCAR Al 
CASAS MINA 
AUTOPISTA 23 KM 4 
REP DOMINICANA 

S H 
C P 
FOLIO: 8 S 2 4 7 S 6 2 

SI CRl 	IA '311 I IACIENI/A 
Y CREI)110 PUBLICO 

SUBSECRETARIA DE INGRESOS 

1 RFC DEL CLIENTE VENDEDOR 	CONDICIONES 
YOLANDA mrz. 	30 DIAS 

NO. PEDIDO 
202$ 

EU:~  53,747.38 LM11.1 U.S,D. TI • • e 	8 0 7. 3 • 

EQUIV,I.ENTE EN MONEDA NACIONAL M.N. 399,746,14 

200000 PZAS B10 — BOUGRAFOS PUNTO FINO, TINTA AZUL 0.2559 51 177.35 

FUETE INTERNO 471.50 
FLETE PAARITIMO 1A65.74 
GASTOS ADUANALES 632.79 

LA REMLIDUCXION NOAUTDRI ZAPA DE PITE DCCI1MINE0 CONSITEL/YE UN DIMITOITI LOS TEAMINOS L'ESAS IMPOSILION/2 FISCALES 

ZIIIIMUMIIPI10111110111011)PACIM PICIMCICIIALIMTIAAMOILLIVIDOIRIAVERIZPADAIMIRMUTADODELILUCIOXIITIMIPMINIOUCIIAMMISIUMMIMUMA 

PARTIRDELOLUOUOMIAWSOLADINILICIMIIM10.11/11TAQUIMIATOTAIIIIIMMUMBLVAWIDIIMINAMIRECOLOAM(NUMAIIMMIATIPAU10/(6.114110"1A111111 

OCCUYOROIKIIIIIDOWLILL100,11111211CNII4Y ARTA una» roa wavoertmnsvonsticompeCIALWIII 



NO ORDEN PRICilipacfN DR MERCANCIAS 	paRclel UNIT FACTURA TA3 /1  P P turuest os 

PR ACCION 	I CANT. UNIDAD 	CAN 7 TPNU.I.L D11 ADUANA 01147, 

113111.1010(1) clAVEIT HUMEAD,' / piRMA DIO M.vAL 

I BOUTIRAPOS (10141144 CA 1 C/1 l'UD 10113 1.0 0 101) 

O 230 C/U V 14000 12AS) 	 0.77111 11111 0 O 

11011011 	11141.02 - 6 	11161 - 0 1013.11 

LA. 

1 DOUORA17 01(10111101,1 DE Y /11100 IDA11) 210111 1E0 0 31272 

1 1.11111 211130 O 

16011071 	237310-1 	111111-1 37127.74 

3 MARCADORP.I 11172 11 O 3141 

4 ION. 131300 V 1031 DZ 	 0.1737 .01421 o 

140120431 	1100140 - é 	67096.00 -1 311».34 I 

LA 

7 LAPICERO' 171:0 :Do O 1433 

F 4001)2100 PE TUNDE 	 031111 41713 

41011401 , 	16044.00 - 6 	.271.00- 1 4111.40 

1 RMTRI1.1.011(110 Cla COMO MAS, 14101011 PD 11431 7110 0 11101 

II C/1 PZ C/U 	 111.1424) 11014 0 

1 11171041 	111.00 - 1 	04100-1   12103.01 I 

11 CORMCTORES (I14e CA/A3 cnO la Ab odio 0.11 o 11 

11144011 	 1474 	42.41171 4034 

1111 42170.1 1 

ACUSE D11E110130 C60100011 BARRA! CONTRIBUCIONES 

D.T.A, 	 1404 0 

ATOCINE° 22.14.4101 1114'2 22,.1.2',1112 2/1  C,,,  I.V.A. 	 0 	 101174 

PED.4003601 A.D.V. 	 O 	 16091 

ODSERVALTONGS 	 P.A.1.0.10111T.R. 0.003 

O ANEXA CARTA IMPCONP DO 141133 S/PRESENTAN IITIQUIITAI CONJUNTA- 

MENTE C/MC1A Y PAIIMRADO b/CONP, Ali T.3 PR p‘C. IDO261113. P. OR NI ORD VOTASE:: 

I,7, T. PRANCIA(11DC.TART • 1.11 al C/ICIS C/11PC)41/112i CIII 

EPECTI VO 111411 

PATEN 111, NOMORE, 11P C V PEINA DEI. MENTO o ATODERADO ADUANAL OTROS 0 

oll1PROILAN MINA YCIA IX. 	 ER11170411 111 TOTAL 20/471 

onin mane mata Konaíauez 	 9E9140311 

PEDIMENTO DE IMPORTACIÓN 
1101A 

FItCIIA DE MIJO 	 1101 01 	NO. PEDIMENTO 	 0)02 - 4001404 

TIPO MI OPERACIÓN 	 DI 	CLAVP. PEDID E NtO 	 Al 	 7.1). 1.1141 

ADUANMEC 	 210 	 PPCTOR MONEDA EXTRANIER A 	 1,01000)10  

PECHA DEVORADA 	 11 03 14 	TRANSPORTE 	 7 	 ID 10 1124o, 

RPC 	 YER1710110 	mAtI VENDEDOR Mi 	010010E1 	01 	 

R11117(PEDIcIÓN pOR TERCERO' 	.... 	No IVO 1111. Dil TRANIITO 

IMPORTADOR 	 LINA V81,41D RoDRÍollin  

110111c11.10 	 ANTD)ONA II  

CIUDAORDO 	 CUAUTITLAN,117.cALU MEMPO 1)01)1(10 	 34740 

Y/42111RM 1 PeclIAI 1 9011114 Dr. PACTURACION / 711011111000 1 DOMICILIO 

110311311 	DE 11 DI 11 	C I T 	 ALANIT 	11110)0140CT, 04140 

	 TAX. No. 	04-0113397 	 0E1101 

MARCAS NUMERO TOTAL DE BULTOS - cONCCIMIENTOS . GUÍA O VE1113.11401 NOS. 

T-INRI 	EN 	 11E11301 	'ELLOS 0641614 	CAJA 	10110 - 701667 

0.3411 74032.73 	 V. DIA 71122.31 	 PUITEI 17M2.00 	 311431)900 11 

VALOR PACTURA INCREMENTARLES VALOR EN ADUANA PACTOR 

11071 	 2e31) 	 311311 	 1.0373 

1E103 

DI, 



NO ORDEN DESCRIPCION VE ME1CANCIA3 	?RECIO UNIT FACTURA TASA FP IMPULSTOS 
PRACCION 	I CANT. UNITI1D C.ANT TWMJ.M LIS ADUANA VINO 

PERMISO(S)CLAVES / HUMEROS/ RIMA DIS M.VAL 

I DOLIORAIDS 	 1.9110 
900810 	200000 	5 	1950 - I 

381894 

11177 

000 0 O 

ACUSE DK RECIBO 

13011X3IT2 

nínno DE MERAS CONTRIBUCIONES 

DTA 	 0 	 73 

LV.A 	 O 

ADN. 	 O 
OIEERVACIONTS 	 EA I A000 T.R. 0000 
LA FACT 3200 DE CONF0104 IDAD CON EL A RT 25 DE LA LEVADUANERA Y87 

PARRAR) JURO DE SU RFOIAMENID VCORRE A MI PETIMENM ICO2-5005541 
*ERA OPERACION. IT3TALES: 

enrnvo 

OTROS 
TOTAL 

73 
rwriunr, Nomen% ;un v noma 021. AGENTE O APODERADO ADUANA: 
0182 FROILAN MINA Y CIA S.C. ROOM I 8 217 
DEPIOR011 PEREZ RODIEZUTZ mi 1610511 

O 

73 

PEDIMENTO DE EXPORTACIÓN rEsos 
1101A 

FRITA DE PAGO 	 210 935 	NO. PM SIMIO 	 1002-3001343  
1190 De o PERACIÓN 	2 	 CLAVE PEL1 MEMO 	Al 	T.C. 7.3013 

ADUANAS PC 	 43-0 	FCIACTOR MONEDA EX7RAND1RA 	LC0000003 
MEA DE ENTRADA 	17 05 95 	IRME PORTE 	 PESO 
KM 	 1E50473411 0 	PAIS VIIIDECOR 52 	00050201.$ 	62  
:Ileon/amé 	 un,. vén2 ami 1.7.  
DOMICILIO 	 AtdOONA II 10 COL VALLE ENSUENDS 

CIUDAD/1100 	 CIZCALII, TIDO. 011 MEIC 	C011100 	54740  

FACTURAS / PECHAS / FORMA DE PACTURACION / FROVPIMOR 1 DOIDC1110 
3200 	130395 	CIP 	 CASAS MINA AUT 23 KM 4 RE? DOMITOCA NA 

'MG NO. 
MARCAS , NÚMERO , TOTAL Dé BULTOS - CONOLIMI CHIS» , GUÍA O VEHICUIDS N05. 
TP110 -469717 -e 	 2003 CATAS DINTRO DEL CONTENED° R 
V.1411 	33747.13 	V, DIA 	 vurnn 	14532 81 	51.41111100 0 
VALOR COMERCIAL INCRLTIENTABLES VALOR IN ADUANA FACTOR 
16664112 

SELLOS 



S,S. S. CTA ICOCEPTO 	!PARCIAL 	LUDE 	'HABER 

FECHA 
11 JUN 95 

POUZA DE DIARIO 
aoa 

    

103 120 101 BANCOS, BANCOMAR 36,542.91 
500 550 130 FLUCTUACIONES EN C,.MBIO 693.54 
100 1E0 001 DEUDORES DNERSOS 37,236.75 

S.II.C.P 

SUMAS IGUALES 	 1 	37,235.751 	37.238.751 

CONCEPTO: 
DEVCLUC ION DE IMPUESTOS,AL TIPO DE CAMBIO DE 7.3540 PUBLICADO El. 28 DE MAYO DE 1925 EN EL D.O.F.  

HECHO 	REVISO 	AUTORIZO 	 olmo 
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SUBSECRETARIA DE NORMATIVIDAD Y SERVICIOS 
A LA INDUSTRIA Y AL COMERCIO EXTERIOR 
Dirección General de Servicios al Comercio Exterior. 

Asunto: 	Se autoriza devolución de impuestos de importación. 
Reconsideración a la solicitud No. 09159 

México, D.F. a 28 de mayo de 1996 

Act. Jaime Enriquez Marín 
Administrador General de Recaudación 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Con fundamento en el Decreto que Establece la Devolución de Impuestos de 
Importación a los Exportadores publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
11 de mayo de 1995 y de acuerdo con la información presentada por Lina 
Yépez Rguez. En la solicitud No. 2432/96, la Secretaría de Comercio y Fomento 
Industrial ha dictaminado que Una Yépez Rguez. ha efectuado el retorno de 
mercancías en el mismo estado en que se importaron. 

Por lo anterior me permito solicitar a usted de la manera más atenta gire sus 
apreciables instrucciones para que se expida cheque intransferible a favor de la 
persona citada por la cantidad de: 36,542.91 M.N.). Este cheque deberá ser 
abonado a su cuenta de cheques No. 299782-2, SUCURSAL NO. 243 DEL 
BANCO BANCOMAR UBICADO EN MEXICO, D. F. 

Remite el Director General con fundamento en el artículo 34 de la Ley orgánica 
de la Administración Pública Federal, Articulo 23 Fracciones I y III del 
Reglamento Interior de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial y Artículo 
7°. del decreto citado. 

ATENTAMEN TE 

El Director General 
Manuel Padilla Saenz 

c.c.p. 

No. Aut. 1284/96 28/05/96  

Lic. Raúl Iñiguez Morales 
Administrador General de Auditoria Fiscal.- SHCP 
Lina Yépez Rguez. 



~DMA& IBASODWARILANCOMAR ZANCOWRIAMCDIUAILANCOILAIII1MCOMARD.NCOWJLZAKCOMAR BANT~ILANCOIAAR 

NO- CTA 	299782-2 	 DEL 1 01 JUN 96 	1 

MONEDA 	I MXN 	 1 	AL 1 30 JIJN 96 

CUENTA 

ILF.0 	YERL750810 

LINA Yff,PEZ RGUEZ. 
ANTIGONA 10 
COL VALLE ENSUEÑOS 
CUALTITTLÁNIZCALLI. EDO. DE MIXICO. 

ESTADO 	DE 

FECHA. 	1 REF. DEL CLIENTE 	 1 DEBITOS 	1 CREDITOS 1 SALDOS 1 REF. BANCO 

. 
DE LA PAGINA ANTERIOR 	 330,093 63 

II-RIN-96 TES DE LA FEO 	 36,542.91 	366,63634 

CIERRE DEL 30-JUN-96 	 365.636.54 

3960255036 

IBANCOMMUSATICMDAIN.D2MAZIBANC~ANCOWSLZANCISLULIMI:COMAIL Soki0e4LALZMC01.31.1SANCosd.walsASect wa 



ESQUEMAS DE MAYOR 

BANCOS INV. PROD. TERMINADO MERCANCIAS EN TRÁNSITO 
SALDO 152,020.04(302 304) 683,932.35 211,461.97(306 301) 576,342.36 785,793.70 (304 

308) 36,542.91 37,236.75 (307 303)  209,451.41 

SALDO 435,233.63 0.07 

CLENTES EXT M.N. CLIENTES EXT M.E. IVA X ACREEDITAR M.N. 
305)  345,998.76 305) 53,747.38 304)  385.34 

345,998.76 53,747.38 385.34 



DEUDORES DIV SHCP ANTICP0 A PROVEEDORES PROV. EXT. M.N. 
307) 37,236.75 37,236.75 (308 302) 152,020.04 152,020.04 (303 499,510.04 (301 

2,377.65 (303 
54,689.72 (303 

0.00 0.00 556,577.41 

PROV. EXT. M.E. VENTAS COSTO DE VENTAS 
76,832.32 (301 399,746.14 (305 306) 211,461.97 

364.00 (303 

77,196.32 399,746.14 211,461.97 

FLUCT EN CAMBIO AU)( MAT TERM B11 IVA X ACRED M.E. 
308) 693.84 304) 389,188.83 211,461.97 (306 304) 101,476.001 

37,236.75 (307 

693.84 140,490.11 101,476.001 



' 



SECOS!: 
SMELAk CE NISED Y RISCO iOLSfiR 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS AL COMERCIO EXTERIOR 

PITEX FECHA DE ENTREGA 

FOLIO 

PROGRAMA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA PRODUCIR ARTÍCULOS DE EXPORTACIÓN 

NUEVO REGISTRO I 	PRÓRROGA 	I 	I PITEX QUE PRÓRROGA: 

DE LA OPERACION TOTAL DE LA EMPRESA 

A l 	 DATOS GENERALES DE LA EMPRESA 
1. NOMBRE O RAZON SOCIAL 	LINA YÉPEZ NLIDILfGVEZ 
2_ REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 	 IYAEIRt 17  f5-0 18110 Isla 11 
3. DOMICILIO DE 

LAS OFICINAS 
CALLE Y NUMERO 	ANTÍGONA # 10 
COLONIA O MUNICIPIO VALLE W:SUENOS 	 CODIGO POSTAL 	54740 

CIUDAD 	CUAUTITLÁN IZCALLI 

TELEFONO (LADA) 	8 73 88 05 	 FAX (LADA) 	8 71 25 30 

4. DOMICILIO DE LA 
PLANTA OBJETO 
DEL PROGRAMA 

CALLE Y NUMERO 	»Mama # lo 
COLONIA O MUNICIPIO VALLE ENSUEÑOS 	 CODIGO POSTAL 	54740 
CIUDAD 	 CUAUTITLAN I2C Wr 1 T 

TELEFONO (LADA) 	8 73 88 05 	 FAX (LADA) 	8 71 25 30 

5. ACTIVIDAD O GIRO DE LA EMPRESA 

6 PROGRAMAS SUSCRITOS POR LA 
EL1PRESA ANTELA SECOFI 

PROGRAMA I 	NÚMERO DE REGISTRO I FECHA DE AUTORIZACRIN 

1996 

05-ENE-95 



si 	 PRODUCTOS QUE FABRICA LA EMPRESA 
1. 	TARJETAS IMPRESAS 6. 
2. 	ARTICULOS PUBLICITARIOS EN GENERAL 7. 	 - 
3. EL 	 - 
4. 9. 	 - 

5. 10. 
PORCENTAJE DE UTILIZACION DE SU CAPACIDAD INSTALADA (%): 

ci 	 OPERACIONES TOTALES DE LA EMPRESA 

• PARA LOS AÑOS TRANSCURRIDOS. CONSIGNE LAS VENTAS TOTALES CONFORME A SUS ESTADOS FINANCIEROS 

• CALCULE LA EQUIVALENCIA EN DOLARES DE LAS VENTAS TOTALES USANDO EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO ANUAL PARA CADA UNO DE LOS 
AÑOS TRANSCURRIDOS Y PARA LAS PROYECCIONES, USANDO EL TIPO DE CAMBIO CONSTANTE ANOTADO 

CONSIGNE. EN SU CASO. EL VALOR DE LAS EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE LOS AÑOS TRANSCURRIDOS. CONFORME LA SUMA DE LOS 
PEDIMENTos RESPECTIVOS 

1. VENTAS TOTALES 2. EXPORTACION 3.IMPORTACION 
4. SALDO 

COMERCIAL 
(2-3) 

5. TIPO DE 
CAMBIO 

UTILIZADO 

MILES DE PESOS MILES DE I 	DOLARES 
I 	

MILES DE DOLARES 

AÑOS TRANSCURRIDOS 
1993 1,645 500 200 300 (100) 3.2894 
1994 2,220 650 300 350 ( 50) 3,4153 

1995 5,112 800 500 	I 	300 200 6,3900 

PROYECCIONES 
1996 6,750 900 550 350 200 	I 	7.50 
1997 7.125 950 700 200 500 	l 	7.50 
1998 8,250 1100 700 400 300 7.50 
1999 9,000 1200 750 450 300 7.50 

2000 11,250 1500 95u 'DC4 4U0 7.50 
1996 



D 	 PRODUCTOS Y MERCADOS DE EXPORTACION DE LA EMPRESA 
•... SEÑALE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION DE LA EMPRESA DURANTE EL AÑO ANTERIOR 

• SI NO REALIZO EXPORTACIONES EN EL ULTIMO AÑO, MARQUE SOLAMENTE EL. ESPACIO •NUEVO EXPORTADOR' 

1. PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 2. MERCADOS DE DESTINO 
TARJETAS IMPRESAS EUROPA, 	ASIA, 	AMERICA 

_ 

3. NUEVO EXPORTADOR 

DE LAS OPERACIONES AL AMPARO DEL PROGRAMA 

E1 SELECCIONE EL CAMPO DE APLICACION DEL PROGRAMA 
• INDIQUE. SI EL PITEX QUE SOLICITA SE APLICARÁ A Le, TOTAUDAD DE LAS OPERACIONES DE LA EMPRESA. A UNA PLANTA O A UN PROYECTO ESPECIFICO, 

ENTENDIENDO POR PLANTA UNA UNIDAD DE PRODUCCIÓN SEPARADA DEL RESTO DE LAS INSTALACIONES PRODUCTIVAS DE LA EMPRESA, Y POR PROYECTO. LA 
FABRICACION DE UN PRODUCTO COMPLETAMENTE DIFERENCIADO DEL RESTO DE LOS ELABORADOS POR LA EMPRESA 

a. OPERACIONES TOTALES DE LA EMPRESA 

b. PLANTA. IDENTIFIQUE LA PLANTA: 

c. PROYECTO ESPECIFICO. DESCRIPCION DEL PROYECTO: 	TARJETAS DTRESAS 

F1 PRODUCTOS QUE EXPORTARA AL AMPARO DEL PITEX 

PRODUCTO MERCADOS DE DESTINO 
1.  TARJETAS DIPRESAS EUROPA, 	ASIA, 	AMERICA 

2.  
3.  
4.  
5.  
5. 

1996 



G I VENTAS REFERIDAS AL CAMPO DE APLICACIÓN DEL PITEX 

 

SI El- PITEX SE APLICARA A LA TOTALIDAD DE LAS OPERACIONES DE LA EMPRESA. VERIFIQUE QUE LOS DATOS DE VENTAS TOTALES Y MERCADO 
EXTERNO EN-ESTE CUADRO CONCUERDEN CON LOS ASENTADOS EN EL CUADRO -C•  DE ESTE CUESTIONARIO 

CALCULE LA. EQUIVALENCIA EN DOLARES DE LAS VENTAS TOTALES USANDO El. TIPO DE CAMBIO PROMEDIO ANUAL PARA CADA UNO DE LOS 
AÑOS TRANSCURRIDOS Y PARA LAS PROYECCIONES, USANDO EL TIPO DE CARA/3J° CONSTANTE ANOTADO 

• VERIFIQUE QUE LOS TIPOS DE CAMBIO SEAN LOS MISMOS QUE EL CUADRO •C•  

CONSIGNE EN SU CASO, EL VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LOS AÑOS TRANSCURRIDOS, CONFORME A LA SUMA DE LOS PEDIMENTOS 
RESPECTIVOS  

1. VENTAS TOTALES 2. MERCADO INTERNO 3. MERCADO EXTERNO 
5. TIPO DE 

CAMBIO 
UTILIZADO 

MILES DE PESOS MILES DE 
DOLARES 

MILES DE 
DOLARES 

% DE VENTAS 
TOTALES 

MILES DE 
DOLARES 

1 % DE VENTAS 
TOTALES 

1993 1.645 500 300 	1 	60 200 40 3,2894 

1994 2,220 650 350 54 300 46 3,4153 

1995 5,112 800 300 38 500 62 6,3900 

1996 
_ 

6,750 	' 900 350 39 550 61 7.50 

1997 7,125 950 200 21 700 79 7.50 

1998 8.250 1100 400 36 700 64 7.50 

1999 9,000 1200 450 38 750 61 7.50 

2000 11,250 1500 650 43 950 57 7.50 

1996 



H 1 	 BALANZA COMERCIAL DEL PITEX 

• CONSIGNE EL VALOR DE LAS OPERACIONES DE EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN AL AMPARO DEL PITEX Y DESGLOSE LAS IMPORTACIONES CONFORME 
A LAS CATEGORIAS DE PRODUCTOS QUE ESTABLECE LA NORMATIVIDAD APUCABLE AL PROGRAMA: 

L 	MATERIAS PRIMAS, PARTES Y COMPONENTES 

U. 	ENVASES Y EMPAQUES 

as 	COMBUSTIBLES. LUBRICANTES, MATERIAL AUXILIAR Y PERECEDERO 

Ul.b. 	REFACCIONES 

IV 	MAQUINARIA, EQUIPO, INSTRUMENTOS, MOLDES Y HERRAMENTAL DURADERO 

V 	APARATOS. EQUIPOS Y ACCESORIOS DE INVESIIGACIÓN, SEGURIDAD INDUSTRIAL CONTROL DE CAUDAD, CAPACITACIÓN DE 
PMSONAL COMUNICACIÓN. INFORMÁTICA Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN AMBIENTAL 

• VERIFIQUE QUE EL TOTAL DE EXPORTACIONES. COINCIDA CON LOS DATOS ASENTADOS EN EL CUADRO -O** DE ESTE CUESTIONARIO 

MILES DE DOLARES 

TOTAL DE 
EXPORTACIONES I 

IMPORTACIONES I SALDO 
(EXP - IMP) I 	11 	111 a. 	I 	111 b. 	1 	IV 	1 	V 	I 	TOTAL 

AÑOS TRANSCURRIDOS 
1993 200 200 50 SO 	1 300 (100) 

1994 300 250 60 40 350 ( 50) 

1995 500 200 50 50 300 200 

PROYECCIONES 
1996 1 	550 200 80 70 350 200 

1997 700 120 40 40 200 500 

1998 700 250 • 1  100 50 400 300 

1999 750 300 100 50 450 1 	300 

2000 950 350 120 80 550 400 



-71 	 TIPO DE EXPORTADOR 
 

t. DIRECTO 	REALIZA EXPORTACION FINAL 	 - 2. INDIRECTO 	PROVEEDOR DE INSUMOS QUE SE INCORPOREN 	1 	1 
A PRODUCTOS QUE SERAN VENDIDOS EN EL 
EXTERIOR POR EMPRESAS QUE CUENTEN CON 
PROGRAMA DE MAQUILA. PITEX. ECEX O CUENTA 
ADUANERA 

--- 
3. EN CASO DE SER EXPORTADOR'INDIRECTO, SEÑALE EL NOMBRE Y R.F.C. DE LOS EXPORTADORES DIRECTOS 
a. RFC: 1 1 
b. RFC: 1 
c. RFC: 

4. REGISTRO DE PROVEEDORES NACIONALES, SEÑALE EL NOMBRE Y R.F.C. DE LOS PROVEEDORES 
a. MATERIALES LA FINCA, S. A. DE C. V. 	 RFC: M A 	F55 04 1 2 E 26 

b. PLASTITODO S. A. DE C. V. 	 RFC: P S 	T 9 0 2 	2 1 5 4 R 
a,, 	REFISIMA 	S. A. 	DE 	C. V. 	 RFC: RE S 

11 
8 1 	0 6 	2 4 7 8 S 

.11 	 TRANSFORMACION POR TERCEROS 

et CASO DE QUE LOS PRODUCTOS A EXPORTAR AL AMPARO Da FITEX RECIBAN PR[ CFSOS INDUSTRIALES COMPLEMENTARIOS POR PARTE DE TERCEROS, 
INDIQUE a_ NOMBRE DE ESTOS Y SU REGISTRO FEDERAL. DE CONTRIBUYENTES  

a.  

t 	i  

b.  
I . 	 RFC: 1 1 r 

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. DECLARO QUE TODOS LOS DATOS ASENTADOS EN 
ESTA SOLICITUD Y EN SUS ANEXOS SON CIERTOS 

DANIEL GODIEEZ CORTES 

NOMBRE 	 FIRMA 

CONTRALOR GENERAL 	 05 DE ENERO DE 1995 

CARGO EN LA EMPRESA 	 FECHA 

ESTA SOLICITUD SOLO PORRA SER FIRMADA POR EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACH5N, EL 
DIRECTOR GENERAL, EL DIRECTOR FINANCIERO O EL CONTRALOR GENERAL DE LA EMPRESA 

1996 
ESTA SOUCTUD DEBE PRESENTARSE EN ORIGINAL Y COPIA 
LOS ANEXOS 1 (CATEGORIAS 1,11,111 a y 12) Y 2 (CATEGORIAS IV Y V) CORRESPONDEN A BIENES A IMPORTAR; EL ANEXO 2P. A PRORROGA 
(CATEGORIAS IV Y VI; EL ANEXO 3, A TRANSFERENCIA (CATEGORIAS IV Y VI; EL ANEXO 4  A RETORNO O CAMBIO DE REGMEN (TODAS  LAS 
CATEGORIAS) Y 9. ANEXO 5, A BIENES A ADQUIRIR DE PROVEEDORES NACIONALES (TODAS LAS CATEGORIASI. ESTOS ANEXOS DEBEN 
PRESENTARSE EN ORIGINAL V COPIA SI ti> SOLICITUD SE PRESENTA EN EL D.F. O EN ORIGINAL Y 2 COPIAS SI LA SOLICITUD SE PRESENTA EN LAS 
DELEGACIONES:DE LA SECOFL 



DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA 

- 	IDENTIFtQUE LAS CARACTERISTICAS DE SU SOUCITL.O Y DETERMINE Lcr'S DOCUMENTOS QUE LE CORRESPONDE PRESENTAR 

1 	ANEXOS 1, 2. 2A. 3 y 4 seplIn corresponde. en halas tarnerIs urte,:in mere:vers.. sin nitren. 

FiNUEVO REGISTRO unfurrie a los funestos ardjur,os 	 — 

A. FIGURA JURIDIC.A 2 	Copia *el RFC orpente esruado por Ie S.H.C.F. 

FISICA  1 y 2 	1 3 Cdpia del uta ~uva un las enanos» ~raes FPERSONA 

: 	: PERSONA MORAL. 1, 2 y 3 i 4 	Copra de la Decsausión dri/ Ellococro - Flt;reien Gonne!. conespondienle ni (animo e!ercitiD 

8.,  TIPO DE PRODUCTOR 

TRADICIONAL 

5. fiebrUsn de peelonenr.P. de expsrusien de: onnw afic. doe contenpr Numera de pedimento. 
terna descripción de fas bienes de esputación, calor en ddIares y sur:laceria tate! (-I 

ienes se expoción S:Ir:loe respa,den las Gre.. 	 ru Wates. órdenes de coma 0 03,4.i.ef.. 6. Connotas. et EZEZI 
NUEVO ffl 14 especificando valor en dólares 

C. TIPO DE EXPORTADOR 

1 X I TRADICIONAL 

7. Corta ccuprondsó de; exportador drectó o instrecto en la que m crourornerm a adoUst. l'i 

mOdutu etabcradoe al amparo del errax y destinares al cursado de exportaCión. 

---, 
DIRECTO : 5 Cana aval 5060atie Ye s.:empresa d'u maltee ucceses cerecIe,entancs ele transforiosción e 1 	5 

INDIRECTO 9 y 10 &Saturación (1 

' Eli NUEVO 

DIRECTO 

9. Carta del anortadórdireclo ó indirecto sola que u espesó...os el varar en colares otra des1insran 

al mercada de exportación 

- I INDIRECTO 	- 
O, : CAMPO DE APLICACION 

70. Re:adónde Normas ....tr unta a/ exportador 171 yr:o [enrancia U Exportación ernnida per el 

experudd. 

TOTAL DE OPERACIONES  16  11.Dorrnilid delm piansaa de 1 	erruesa. Srensianenos !as rnencsrirjas cae pro.i.er., r, ellas 

PLANTA   11,12 y 161 12.Flans do Ras instalseunes mndusu,ates. en es ove se 4,5,13... el <1,0 da r1s uocexcs c1adxctxof 

y 	PROYECTO ESPECIFICO 	.. 12.13 Y 561 de .es bienes por les nue se scliva el .ro, ano.  

E 	TRANSFORISACION POR TERCEROS 13.Carts en 1a come Ea enicrese se screprorneu a cesplasa- 	perscenes cpmprer.1.55 e, e,  

i___ j CUALOUE:a TIPO DE TRAIIISFORUACION PiTEX en a, estados ouncieras a.arrecos y a,  prilikar. .4 r.,. ..,zarza v eaJ:Pe en“..pwarnerne 

Pa," e,  campa 41e ep,,reCitn salziree,1.1 

I I PRPFIRPGA : 1  0% 	! 14. DescrIpcion del PrOCesa onscLuado 

15. Re.36.5, Ce rnarlainana ye ,,,,PP,..14 ea a Paer.:,...,,  cr..e.ea :3 ae.,p....,.t:1 Ce ti Ple{C4,1.11. 
cantidad V val, er, d.3.1.31,5 ccnsrgnadcs en 15 se:breen:cc da eficanasicri y Capa Ye 541 Pe e,,,s 

i6,1r...5 aseurnencos Loteó. ante, -_rema ove cure ficcncX7  se ocoe1dc x 1.1  cerr,71,1,1,,35 bel 
scritante 

11 Esos dacomenus deberán presa :arfa tornados bajo ;ocies» 
Ce elecIr verdad.: Por el Erzeldnete set Coruls. Ouucr 
Deecrar Anens.erc c Contrajw Genera! de la emorecia 



- MATERIAS. PRIMAS PARTES Y COMPONENTES 
A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX 

EMPRESA: 
P(TEX PJÚLIERO: 

HOJA 1 DE 1 
ANEWD1 

PRODUCTO DE 
repoirrACaórd 

OmiDAD 
DE 

MEDIDA 

~CAD POR CADA 	 DE EXPORTACIÓN 
VallINEM ttl 	~IAD CE IIONDA ai 

TOTAL 
UTIJZADO 

CANTIDAD 
INCORPORADA 

%DEL 
TOTAL 

WEMAASY 
DESPERDICIO 

%DEL 
TOTAL 

PRODUCTO DE EXPORTADOR' 

TARJETAS IMPRESAS: 

POLIPROPILENO KGS 0.70 0.6900000 98.57 0.01 1.43 
COLORANTES KGS 0.00177 0.0017170 96.62 0.0000598 3.37 
PIGMENTO KGS 0.000309 0.0003070 99.33 0.0000243 0.78 

COMULTIPLOSDECEN 
(2) LA UTILIZADA PARA EFECTO DE IMPORTACIÓN CONFORME LA LEY DEL IMPUESTO DE IMPORTACIÓN IKGS.. LITROS, PIEZAS. ETC.) 



II.- ENVASES Y EMPAQUES 
A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX 

HOJA 	DE 

ANEXO 1 

PRODUCTO DE 
IMPORTA06/1  

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

CANTIDAD POR CADA 	 DE EXPORTADOR 
VOLUMEN ni 	UNIDAD DE MEDOA 121 

TOTAL 
UTILIZADO 

CANTIDAD 
INCORPORADA 

% Da 
TOTAL 

MERMAS Y 
DESPERDICIOS 

% DEL 
TOTAL 

PRODUCTO DE EXPORTADOk 

MULTIPLOS DE CIEN  
(2) LA UTILIZADA PARA EFECTO DE IMPORTADOR CONFORME LA LEY DEL IMPUESTO DE IMPORTAC)ON MOS., OTROS, PIEZAS. ETC.) 



II.- CONTENEDORES Y CAJAS DE TRAILERS (1) 

EMPRESA: 	 HOJA 	DE 
PITEX NÚMERO: 	 ANEXO 1 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DE IMPORTACIÓN 

TOTAL 

PRODUCTO CANTIDAD VALOR EN DOLARES 



EMPRESA: 
PITEX NUMERO: 

lila.- COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, MATERIAL AUXILIAR Y PERECEDERO 
A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX 

HOJA 01 DE  01  
ANEXO 1 

PRODUCTO DE 
IMPORTACION 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

CANTIDAD UTILIZADA POR CADA , MERMAS 
Ion 	41 	DE EXPORTACIN 

Y 
DESPERDICIO 

100% VOLUZIEBIM 	LMDAD DIEINIMMA111 

PRODUCTO DE EXPORTACION: 

TARJETAS IMPRESAS 

BARNIZ KGS 0.0010120 100 
SOLVENTE ' KGS 0.0022000 100 
ENDURECEDOR KGS 0.0015182 100 

PAULTIPLOS DE DEN 
'2/ LA UTILIZADA PARA EFECTO DE IMPORTACION CONFORME LA LEY DEL IMPUESTO DE IMPORTACION IKGS., U7 ROS. REZAS. ETC.) 



PRODUCTO DE IMPORTACIÓN DESPERDICIO 
100% 

Illb.- REFACCIONES 
A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX (1) 

HOJA 	DE 
ANEXO 1 

(1) SEACREDIT EN FORMA GLOBAL LA IMPORTACI • N ANUAL DE ESTAS MERCANCIAS POR EL 	 
DEL VALOR DE LAS EXPORTACIONES QUE GENERE LA EMPRESA OBJETO DE ESTE PROGRAMA 



IV.- MAQUINARIA, EQUIPO, INSTRUMENTOS, MOLDES Y HERRAMENTAL 
DURADERO A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX 

HOJA 	DE 
ANEXO 2 

PRODUCTO DE IMPORTACIÓN ti) UNIDAD DE 
MEDIDA 

CANTIDAD VALOR EN DOLARES 

(1) LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO DE IMPORTACIÓN Nó DEBERÁ 	 TOTAL 
INCLUIR MARCA, MODELO O NUMERO DE SERIE 



V.- APARATOS, EQUIPOS Y ACCESORIOS DE INVESTIGACION, SEGURIDAD 
INDUSTRIAL CONTROL DE CALIDAD, CAPACITACION DE PERSONAL, 

COMUNICACION, INFORMATICA Y DE CONTROL DE LA CONTAMINACION 
A IMPORTAR AL AMPARO DEL PITEX 

HOJA 	DE 
ANEXO 2 

EMPRESA: 
PITEX NUMERO: 

PRODUCTO DE IMPORTACIÓN CU 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

CANTIDAD VALOR EN DOLARES 

fll LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO DE IMPORTACION NO DEBERÁ- 	 TOTAL 
INCLUIR MARCA. MODELO O NUMERO DE SERIE 



SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA DE INGRESOS 

AUTORIZACIÓN DEL PROGRAMA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA 
PRODUCIR ARTICULOS DE EXPORTACIÓN PITEX / 95-050. 

México, D.F. a 02 de marzo de 1996 

Lina Yépez Rodríguez 
Antigona # 10 
Col. Valle Ensueños C.P. 54740 
Cuautitlán Izcalli, Edo. de México 

Con fundamento en el decreto que establece programas de importación temporal 
para producir artículos de exportación, publicado en el diario oficial de la 
federación el 03 de mayo de 1990, comunicamos a ustedes que la SECOFI y la 
SHCP, han resuelto aprobar a esa empresa el programa de importación temporal 
número PITEX / 95-050 bajo las siguientes características y condiciones: 

1.- El programa tendrá una vigencia de cinco años a partir de la fecha del 
presente oficio, misma que podrá prorrogarse si a su término se cumple con las 
condiciones establecidas en el decreto y su campo de acción ampara el mismo 
proyecto espcIfico. 

2,- Con base en el programa la empresa exportará los siguientes 
productos: Tarjetas impresas 

Y para la producción de bienes descritos en las fracciones I, III, del artículo 52 del 
decreto en los siguientes terrninos: 

3.- Se autoriza a la empresa a realizar importaciones temporales de los 
productos que se relacionan en los anexos I y IIIA. 

4.- En el anexo 1 se indican los porcentajes de mermas y desperdicios que 
podrán ser deducidos de la importación temporal a los que en conjunto se les 
dará tratamiento de mermas en conformidad con los articulos 2° Fracción VIII Y 
9° del decreto enunciado. 

5.- La SHCP podrá verificar las cantidades de mermas autorizadas 
notificando en su caso a la SECOFI del resultado de esta verificación para los 
efectos que el propio artículo 9° establece. 



FECHA 	15 AH 06 POLJZA DE DIARIO 

401 

PARCIAL 	DEBE 	'HABER CUENTA IS.CUENTA GECTA. ERECTA ICOCEPTO 

100 152 401 024/08 MERCANCIAS EN TRANSITO 151,010.00 

200 110 121 024 PROV EXTRANJEROS M.N. 199,450.08 

200 110 122 024 PROV EXTRANJEROS M.E. 21,500.00 

SUMAS IGUALES: 181,010.00 	101,010.08 

REGISTRO DE PA SIVO FACT.08.101 DE MJESTRO PROVEEDOR EXTRANJERO ALA NI3, T.C. 7.458 



Involso To: 

Una Yépez flockluoz 
Antigona # 10 
Col, Vallo Ensueños 
Cuautalán Izcalli, México 54740 

Slip To: 

Una Yépez Rockíguoz 
Antigona U 10 
Col, Vallo Ensueños 
Cuaulitián izcalll, México 54740 

  

21,560.00 SUSTOTAL 
U.S. IMANO MOMO» 
MEXICO INtAND FREIGHT 
TOTAL USD. 21 560.00 

1111/011TDM1111411111AWill 

1111lurrr111minwo lamas 
UNEIIAULNO 71072 

star DA111 
	

MODII 01.siurminvis 
	

ron DVDIWITNAlltri 	CUSIDMInt 011111t 5111. 

04 15 96 
	

NUEVO LAREDO 	0024196 

?AM:1M= 
	

1151.110E5A 

05 15 98 
	

CPT MÉXICO 

QUANTTIT IDUSCRIPTION 	 UNES 

OPPAYMetr 

30 DAYS  

CUITIiir114CY UN!' 	 '14510N 

44000 POLDROPYLENB LBS BOX USO 	 0.4000 	21,560.00 

COMERCIAL INVOISE 

ALANIS 	 Involso No.08301 
500 DRIVE 	 Involso Data: Apt11, 15 96 
MUSGO, CT 06420 	 Pago 1 of 1 
U.S.A. 

IIIRI.CMWOU111111112001111V nia IntrtiD114111101411141. roavulwAn amumlogn.tteuravivesnormanumn TUUNIIM 

/NILIY IIIg1NYIL 

82 



29 ABR 90 
FECHA 

402 
POU2A DE DIARIO 

SUMAS IGUALES: 10,159.421 	10,16052j 

CUENTA S CUENTA IS.S.CTA 	S.S.S.CTA ICOCEPTO  	1PARCIAL 	DEBE 	I HABER 

100 132 401 024/90 MERCANCIAS EN TRÁNSITO 10,15042 

200 110 122 005 PROV EXT ME ARTIN 413,00 
200 110 121 005 MY EXT MN ARTIN 2,658,39 

200 110 111 024 PROV NAL. FROSAN MINA Y CIA 1223 03 

200 110 111 024 PROV. NAL. 5905.00 
TRANSPORTADORA HEMI 

CONCEPTO: 

REGISTRO DE PASIVOS POR CUENTAS DE GASTOS NO.015230.95020 Y TALON 27049 



SUMA 1.223.03 

PROILAN MINA Y CÍA. S.C. NO. 8523) 

APARTADO NO Un 
TILO% NO, 1171 MAR MB 

CANALIIII NO ISM 	 T1113.1141 50? 111511 
NUEVO LAMIDO,TIIPB 

SRES: 	LINA YE P132. RGUEZ. YERL750810 NO. CFA 013. 59905 
DOMICILIO. 	A/1110NA // 10 FEO IA 29 - ABR. - 96 
CIUDAD: 	CUAUTI1IAN 17.CA1.11. SIEXICO NUE5111A 14E1. 5E110, 99014 
SU ORDEN: 	294,96 	NO pner 08301 PEDIMENFO: 0182 - 6008265 
RESIFFENFE: 	ALANIS, MILIORD CT NO. REGISTRO: 6008235 

HUMOS: 	441)04105 	VIA:113ANSP.TERRESIRE CARRO: 
MERCANCÍA: POLIPROPILENO SIN ADIC ION DE NEGRO DE I IU MO 11E1E: POR C01111Alt 
POP ROS: 	21355 	 VALOR: 21.560.00 U.S.D. TALAN: A 27649 

50010.00 NACIONAL 

GASTOS ADUANALES POR CUENTA DEL CLIENFE 

IMPUESIO AL VALOR AGREGADO: 	 PFTEX 
IMPUESTOS ADUANALES 	 140 99014 ITrA 

suisnrrm: 

SERVICIOS COM pu:Nrramos Y DEMAS: 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 
TEIEPONEMAS, PAPELERIA, ETC. 
PEDIMENTO 174AN/A AMARILLA 
CERTIPICACION PEDIMENTO 
CANDADOS inscAms 
VALOR PARA EFECTO DE IMPUESTOS 	 162,307.00 
EROGACIONES EN MONEDANACIONAL 	 710 
IMPUESIOS OARANI17.ADOS O SUBSIDIADOS 	 11,361.00 
HONORARIOS A RAZON DE .45% 	 173,138.00 

SLIOTOTAL: 
10 % IVA 

SU ANTICIPO t 13ANCOMAR 

SUMA TOIAL 

70.00 

182.39 
25.00 
15.00 
14.00 
30.00 

781.82 

1,048.21 
104.82 

0.00 

1,223.03 

ano ¡num 1503 NOIA 1150 10111A A 1.1.10114VACIO/110110 1110A LA 19111$1A11A DINAIMIDA A IA1 
1/11.1.10:101111DIIAMAJANA NO 1111CYCOMIN3111~9.3 WArlailAnA1 ?Oil MAIAIIIICIAIA110.111 
OFAL1AN11111.11A1VCIUMIC011taCIALII Ni Ni MIMA MEMA: MICV1110 101AU411.01101 
ION W 14011111/ALTANlic0 pAhlous ctIALquilanA111 miza P1LII*1111011.11ACIMIAL ron low 
A. I 1.011114~ W ~MON po71 MIIM 0DNO1M4WDILOIINIMIMOM INCAMCAIOIDACIIDNA 
Ato /MIMO 10111LCODMIDICIAMCIo 1R 10I111111111bitilli Ittml ~10 .4111.1111/~111. 
0112111111110017111111,111A211020111/11111.11 

110114011Norum tAxtuo tot Aq1A1111 515M I. 1 PUM 15011110 TAN IICIILNMI IN» 11011.11011A1110 111/Aln Met 005l4101 
1A 10.11,0111:11t10NN0AUMUIAIN 11111C011/1101MIn eaNionnullOwitiO NI W1 Mullo, DI 1A1121110Cic1oNn 0CAL111. 

P31111370618 217 
CIA ESVADO 24574 

1 

0.00 
70.00 



0111C110 PU PA00 	 11 01 Sé 	NO, 111DIMENTO 	 0ill 1 - 4001 1#1  

TI p0 DE OPER Ario N 	 01 	CLAVO 174011101470 	 A: 	 T.0 1.1174 

ADUANMEC 	 010 	PN:TOR MONEDA EXTRA/11101A 	 1.00300)00  

PEcliA DE ENTRADA 	 DI a 01 	TRANSPORTE 	 7 	 11310 71133. 

RPC 	 IIIRLDulio 	POI VENDEDOR 01 	DE 014011.31 	01 

REEXPEDIcION POR TERCEROS ..... ... __..... 110.111D ESP. DE TRANSITO 

IMPORTADOR 	 LINAJIllt RODRICIUEZ  

DOMICILIO 	 ANTIZONA 10  

CIUDADEDO 	 CUAUTITLÁN.IICALII ItItiOCO CÓDI(10 --  31701 

P/CTURAI 1 PEC1101 1 FORMA DE PACTURACION I NOVEliDOIL 1 DOMICILIO 

001101 	00110//4 	P00 	 ALANO 	MIIRORDCT, 01440 

TAX. NO, IOLIDI 

NO ORDEN DEICRIPCION DR ME RCANLIAS 	PRECIO UNO' PACTURA TASA re IMPUESTO/ 

PRACC1ON 	l CANT. UNIDAD 	CA1177194111,  EN ADUANA V1101 

IER11110(1) CLAVES/ NUMERO/) POMA DIT 	ILVAL 

I POU 0 PRONLENO SIN ADICIÓN DR NEOROIIUMO 10100 7,0 11141 

1.1110 111.101 0 

11011001 	0031.00 	19911.00 - 1 31740 1 

LA 	 PX 01 -011 

ACUIR DE RECIBO cómo un emana CONTIWWCIONEI 

IST.A. 0 	 10 

VRDCDIE0 O /N.A. 	 o 

IND. 500114 A.D.v. 	 o 	 1041 

OBIERVAcIONIS1 	 P.A. lau001.R.11.00) 

rinueoanctoli DISTARMTAS CRIASE ART 104. NI LIST ADRADRCRISTO 

Do 010»0. 110391 OP 111 - 111 -II -3011 1011 DE 010111Y 111,00001 TOTA1131. 

Da 013110 PIA201001 AÑOS 

UPECII Vo /o 

PATENTIL NOMBRE, RPC V FIRMA DEL MENTE 0 APODERADO ADUANAL OTROS 11311 

0111PROILAN MINA TOA 1,C. 	 ( PRIA170111 3T7 TOTAL 11131 

Dee. mito« 4E2 RODRÍGUEZ  	310411110111 

PEDIMENTO DE IMPORTACIÓN 
	

111101 

110IA 
	

DE 	1 

MARCAS , NUMERO , TOTAL DE BULTO/ - CONOCIMIENTOS , 1.1U1 A O VIDUCULOS NOS. 

IDA 	 1111 	 11 DUETOS 	MOLOI 3111113 Y 01101/ 	 CAJA 	11E1711 

v.ma 1134000 	 V, DIA 0111000 	 METES 	Iso 	 111001101 1 A 

VALOR COMERCIAL 1NCREMENTALLE1 VALOR EN ADUANA PACTO/1 

139100 	 1001 	 141101 	 1.0101 



ARTIN 
FOFIWARDING AGENCY, INC. 

SHIPMENT CONSISTING OF: 	44 BULTOS 

47080 L,POLIPROPILFIVO S/ADICIÓN D/N110110 IUMO 
RECEIVED FROM: 

ALANIS, MILFO RO, C.C. 
DESTINED TO: 

UNA Y /PEZ RODEE. 

Ansilotin r lo 
curanrak4 tzerul, m1xico 

DATE: 	 04/29/96 

EXPENS, ACCT, NO, 95020 
REF. NO. 	 99014 
VALUE U.S. CY 	21,56000 
CAR 

  

5~917,31VEME 

PREIGHT TO LARE110, TE/AS(1,1E111A I.A.REDO TEXAS) 

DRAYAGE REME TOLLS (ARRASTRE Y VASO DE PUENTE) 

LABOR 1.0ADINO R UNDERLOADLNO (MANIOBRAS DE CAREA Y DESCA)IGA) 

13.1. DROXERAGE NEE ( ONORAR IOS) 

PIIOTOSTATIC COPIES (COPIAS POTOSTATICAS) 

CHEPA! (01105) 

FTTOTAL US; CURRENCY:  

14414 MACILM.A LOOP ° P.O. BOX 1326 ° LARP.DO,TEXAS 75021-8212 ° (210)725-8514, 825-1413 

86 



S.H.A25 784312 
C.F.. SECDE4CA Y CAMPUS 
SUBSECRETARIA DE LNGPESOSISIBRVICIO,UELICO 
-TRANS' HERCEL SA DE CV 

TRANSPORTADORA HEMI. SA DE C.V. 
GEISERAL DE CARGA 

RUTk. MEKICO ° OUERETARO ° LASEDO Y OTRAS 

i 	 TALCN N.L. 27649 
1 

CIUDADES 

NTJZVO LAW/DO 

C......1..01•10.1.7.14. II • 
COS,HIPODIS0/40 rr 
II.« <0{) MI SIAL. 
P.. St SS 

29 DE ABRL CE 1996. ORDEN DE SERVICIO: 960429-019 

15129104 CII1IZAZ2Z 

AV 1 ing iiIPTP0.113 
COL lit MAIRTDIFICOCMHUALTAN 
47,...APOTZALCOOMLU10000.D.T 
TM. 3 =MI isl,  »X 316 *7 DO 
TAC IMICO*15-1.33 

LUGAR Y FECHA DE EXPEDICION 
ci.nrs-rE: 
ORIGEN 	 NVO IAREIDOTAM 

REBUTENTE 	 AA. FROUAN MINA Y CIA S C 

DOMICILIO 	 CONOCIDO 
Film670615 =I 

SE RECOGERA EN 	 AD DE NVOLAREDO 

DESTINO 	CUAITTITIÁN IZCALLI EDO DE MEX 
DESTINATARIO ANTIGONA • 15 COL. VALLE ENSUEÑOS 

DOMICILIO 	YERL7S0510 
EF.C. 
SE ENTREGARAMISmo DOMICILIO 

CONDICIONES DE PAGO 
FLETE POR COBRARMEX. 

VALOR UNITARIO. CUOTA CONVENIDA 	 (VALOR.E 	30/D 

POP-20'0ED. O CARGA FRACCIONADA 

BULTOS 	 VOLUMEN 

.. 
NUMERO F...< • IE QUE EL REMITENTE DICE CON ..B N PESO M3 P. ESTIMADO CONCEPTO IMPORTE 

.9. BULTOS ROLDROPILENO SIN ADICION DE NEGRO 

DE HUMO 
PED 162-6506265 
REY 99014 

21355 CONV. FLETE 
SEGURO 
MANIOBRAS 

AUTOPISTAS 
LIBRAMIENTOS 

TRANSB. 
OTROS 

TOTAL 

IVA 

TOTAL 

1 
3100 

5100 

735 

s 51S 

REEMBARCO 	 TRACTOR 	3117 	 CATA 	 EIER 731 

CONDUSO DE 	 OPERADOR MARIO MENDOZA 

REEMBAROUESE CON: 
ENTREGA DE 	 SELLO 	0609935 

0690935 

CANTIDAD CON LETRA 

CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 00,100 SIN. 

OBSERVACIONES 

PAGADOR LUNA YEPEZ St 0E7E2- 
RESPONMSABLE DE COBRO: TERMINAL HEN: 
MÉXICO Dr. 



11461.00  INV MATERIA PRIMA 101 P05 130 100 

11,301.00 ACREEDORES DNERSOS 130 25 200 401 

r 	11,301 00 	11,961.  SUMAS IGUALES: 

CREACIdN DE PASIVO POR IMPORTACIÓN DE MERCANCÍA CON REDIMEN PITEX, SEGUN PEDIMENTO DE IMP. 0102 -60062e5 

CONCEPTO: 

04 MAY 90 	 409 

FECHA 	 POUZA DE DIARIO 

[CUENTA 1S.CUENTA 1S.S.CTA 1S.S.S.CTA 1COCEPTO 	 (PARCIAL 	1DESE 	1NASER  



TIPO DE OPERACION 	 01 	CLAVE PEDIMENTO 	 Al 	 T.C.1110 I 

ADUANANEC 	 ilo 	poz1011 MONBOA EXTRANJERA 	 I 01000000  

PE 111A DE ENTRADA 	 110410 	TRANSPORTE 	 7 	 101071111. 

11PC 	 YERL7101111 	?MI VENDEDOR DI 	0001110EN 	01  

REEXPEDICION POR TERCERO'_________,__, N 0.1110. El P. DE TR AMITO 

IMPORTADOR 	 LINA 111122 001)0101.00  

00001011)0 	 ANT100NA 10 

CIUDAD/1D° 	 CUAUTIT LAN. MIMA) MERCO COM° O 	 70441 

FACTURAS 1 PE0)1101 I POEMA DE PACTURACI0N / flioVER0011 I DOMI0II.10 

001111 	DB 1104 11 	PON 	 01.ANI1 	MIU'ORIICT, 01410 

TAX. N0. ZELL01 

NO0010110 DESCR1PCION 1111 ME RCANCI Al 	PRECIO UNIT FACTURA TAZA PP I 	P1M1101 

MIACCION 	I CANT.UN1DAD 	CANT TPA.01.14 EN ADUANA VINO 

18 661010(11 CLAVOS/ NUm 81101 /FIRMA 01.11 ILVAL 

I POUPRONL11110 SIN ADIC1ON DO NR0110111111 O 

1.11141 

10011001 	1)111.00 	11•0100 - I 

LA 	 1X17-011 

IMIM 

I4/107 

11100 

1.0 

0 

I 

1 11141 

ACUSE Dti RECIBO 

0)E0011100 

CODICIO 1111 BARRAS 

 4 	• 

1E0.10006 

CONTMOUCIONNI 

D.T.A. 	 10 

I.Y.A. 	 0 

ADN. 	 0 	 11110 
OBIERVACIONE1 	 PA. 1 300 T,R, BASO 

1101.A10110C1011 DE TAR/E1A1 CMAIll ART 104 101 LEY ADRA DNCRISTO 

00 010)41 110111 01 114 .. 41041 -1013 11/ 1111 01191 Y 111.14 5130$ 

00 030111 PIAZ 0 1101 AÑO: 

10101E1J 

00001710 

OTRO* 

TOTAL 

70 
PATEN111. NOMBRE, 11P C. Y PIRMA DEL MI! TE O APODURADO ADIJANAI. 

0111 pROILAN 11110. Y CIA LO 	 P0111110.11 011 

DEIN 100011 PERE/ 1100111/1000 	 111111/40311 

11111 

11411 

PEDIMENTO DE IMPORTACION 
110)A 

PECHA DE PA00 	 00 04 04 	NO, leDIMENTO 	 oil: - mone) 

MARCAS , NUMERO , TOTAL DE bULTos 	coNCCIMIENTO: . O UI A o YEIOCULOI N00. 

1/11 	 111 	 44111/1.101 	IOLLOI 511013 y011014 	CAJA 	1101 711 

0.610 11100.00 	 0,010 1110000 	 PLBTE1 1100 
	

000111101 139 

VALOR COAIERCI AL I NCREMENTABLES VALOR ION ADUANA FACTOR 

171100 	 0101 	 041107 	 1.0101 



FECHA 
04 MYO 95 

POUZA DE DIARIO 
404 

    

100 130 101 P05 INV MATERIA PRIMA 170309.55 

103 100 301 IVA X ACREEDITAR NAL 503.52 

100 130 401 024195 MERCANCIAS EN TR/CNSITO 171.179.50 

SUMAS IGUALES: 
	

171,179.50 	171,177/7510  

CONCEPTO: 

CANCELACIÓN DE MERCANCIAS EN TRÁNSITO POR ENTRADAS AL ALMACíN 

HECHO 	 REVISO' 	 AUTORIZÓ 	 MARIO 

90 



UNA vr:.-r_L RODFirGUEZ 

BITRADAS AL ALMACÉN" - MATERIA PRIMA 

FACT. 08232 

CLAVE 1DESCRIPCION 	1CANTIDAD1COS FACT DLLS 1COS FACT M.N.11MPUESTOS 1GTS ADUANALES MN 1GTS ADUANALES ME FLETES ¡TOTAL 

P05 POL1PROP1LENO 44000 LBS 21.580.00 161.010.08 0.00 1.118.21 3.081.39 5,100.00 170.339.68 

I TOTAL 	1 	 01 	21 .580.001 	161.010.081 	0.031 	 1.118.211 	 3.081.391 	5.100.001 	170,339.681 



024/96 

1 MATERIA PRIMA 

ORDEN DE COMPRA NO. 

CONCEPTO: 

FECHA: 	1_011 05  961 

LINA Y¿PEZ RODRÍGUEZ 

AUXILIAR DE MERCANCIAS EN TRÁNSITO 	 [NO. 120 1 

PROVEEDOR; 

AGENTE ADUANAL: 

TRANSPORTISTA: 

REF. FECHA 
T.C. 

FACT. NO.  CONCEPTO IMPORTE  
M.N. 	IDLLS.  

FROILAN MINA Y CIA 
ARTIN 

TRANSPORTADORA HEMI 

ALANIS 

FACTURA 06 29 04 96 08301 161,010.08 21,560.00 7.4680 
CTA DE GTS M.N. 1,118.21 
FLETES 5,100.00 
CTA, GTS, DLLS. 3,081.39 413.00 7.4610 
IMPUESTOS, 
OTROS: 

TOTAL: 170,309.68 21,97100 



9,299.601 	869.82 I 	10,169.42 I TOTAL 

UNA YÉPEZ RGUEZ 

REGISTRO DE GASTOS 

PROVEEDOR I # FACTURA I REF. 	I NO PEDIMENTO I MERCANCIA IVA 	1 TOTAL 

1,048.21 I 599051 

59905 1 182 -- 6005606 I 	70.001 

1-8301 ARTIN 93995 I 182 - 6005606 I 	3,081.39 I 

276491 182 - 6005606 I 	5,100.001 

104.821 1,153.03 

1 70.00 

3,081.39 

765.00 I 5,865.00 

FROILAN MINA 18301,  

FROILAN MINA 18301 

TRANSP HEMI 18301 



VENTA DE MERCANCa SEGUN FACT.3201 

1s MAY so 
	

405 

FECHA 
	

POUZA DE DIARIO 

CUENTA S.CUENTA 8.ECTA ERECTA  COCEPTO PARCIAL 	DEBE 	HABER 	1  

 

1 

100 140 121 020 CLIENTES EXT. M.N. 1,030,051.45 

100 140 122 020 CUBRIS EXT. M.E. 290,1207.02 

403 410 22 VENTAS AL EXTRANJERO 2,231551A0 

SUMAS IGUALES: 
	

1-272;:118 10,550.48  

CONCEPTO: 



I TOTAL I U.S.D. I TIPO DE CAMBIO 7.4378 I U.S.D. I 299,907.02  

EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL 

lA EIRaDUCal5N NOAUTOIUZADA I ES1E DOCUMENID a3M TI N8UNPOZOINLOS IlatiaNO3 CELAS DISPOSIC2ON1Z FISCAU3 

roa 	mapas alucino(' mai wammiconmexpomiarrtgAmkoinua a litunisnoux out; itarrADo minatuani rrami num untAuterron otu"umi t'ALA 
tonaviumminimuudirmaivaxmascr6ovemovusa46:644.~ruPAWDOILVAWIDIM1111416121131011WAWXNVOTRAM1111~IPAMDMIPAIIIMM1A1111 
DOWNWTONO 211D014112LIACCX me bato.writ.v imanto roa LAl,YW TIMM YOIMACWIll mona 

FACTURA 
3201 S H 

C P 
FOLIO: 8 5 2 4 7 5 6 2 

SEClisrAitÍA DE I IA CI E.NDA 
Y CRE-DEILI PÚBLICO 

SUBSECRETARÍA DE INGRESOS 

VENDIDO A; 
PUBLICARD. 
VELIA VISTA # 83 
REP DOMINICANA 

EMBARCAR A; 
PUBLICARE), 
VEL1A VISTA # 83 
REP DOMINICANA 

RFC DEL CLIENTE NO. PEDIDO 
2025 

VENDEDOR 
ALEJANDRO MADRID, 

CONDICIONES 
30 DIAS 

FECHA TALON 1171/WORTES 
15 MAYO 1998 

IDAIUNT13--TOTWAb1 	DESCRIPCION 

 

PARCIAL L  IMPOFItgi 

 

200000 MB TATNETAS IMPRESAS 1.4932 290,635.91 

FREIGHT/ RETE 800.00 
250.00' CUST EJ(PENSES /GASTOS ADUANALES 

INSURANCE /SEGURO 221.11 



r 6.1697 1 

L 	11.1055  PRECIO DE VENTA M.N.: COSTO + 80 % 

7.4375 TIPO DE CAMBIO 

PRECIO UNIT DLLS 

NOTA: SE DETERMINO EL 80 % PARA CUBRIR LOS GASTOS DE 
OPERACIÓN, IMPUESTOS, MARGEN DE UTILIDAD Y LOS OTROS 
GASTOS DERIVADOS DE LA OPERACION. 

FC-OSTO UNITARIO 

1.4932  

DETERMINACIÓN DEL PRECIO DE VENTA 

PARA TARJETA IMPRESA 

EXPORTACIOR1 



15 MYO 00 
FECHA 

400 
POUZA DE DIARIO 

PARCIAL -DEBE 'HABER 	 CUENTA 19. CUENTA S.S.CTA 	S.S.S.CTA COCEPTO 

800 303 101 COSTO DE VENTAS 1,233,947.03 
540 130 101 MANO DE OBRA 233,000 00 
640 180 101 GASTOS INDIRECTOS 120.000.00 
100 130 101 P05 INV MAT PRIMA (POUPROPILENO 11,947.00 
100 130 101 X INV MAT PRIMA (OTROS) 852,000,00 

SUMAS IGUALES 1,233,947Z 1,233,947.09j 

HECHO 	REVISÓ 	AUTORIZÓ 	 MARIO 

CONCEPTO: 
REGISTRO DEL COSTO DE VENTA DE LA FACTURA 3201 



UNA YEPEZ RODRÍGUEZ 

SALIDAS DEL ALMACEN POR EXPORTACIÓN 

CANTIDAD 	:IMPORTE KG 
SALDO INICIAL UNIDAD 1 CLAVE 1DESCRIPCION SALIDAS 	 SALDO FINAL  

CANTIDAD !IMPORTE 	CANTIDAD 	I IMPORTE 

(TOTAL 01 	19.9581 	170,309.681 	1.4001 	11.946.771 18.3581 	158.36291 I 

P5 POUPROPILENO KG 	 19,958 170.309.68 1.400 11.946.771 	 18.5581 	159.362.911 
I 

1 
1 



DETERMINACION DEL COSTO DE VENTA 

PARA TARJETAS IMPRESAS 

CONCEPTO 
	

IMPORTE  

MATERIA PRIMA (POLIPROPILENO) 

MATERIA PRIMA (OTRAS) 

TOTAL MATERIA PRIMA 

0,0597 

4,2600 

4,3197 

MANO DE OBRA 1,2500 

GASTOS INDIRECTOS 0.6000 

COSTO UNITARIO 6,1697 

UNIDADES 200,000 

TOTAL COSTO FACT, 3201 1,233,947 

DETERMINACION DEL COSTO DE LA MATERIA PRIMA POLIPROPILENO 
POR CADA TARJETA: 

CANTIDAD 	VALOR 

19958 KGS 	170,309.68 M.N. 	COSTO DE LA MATERIA PRIMA 

1 KG 	 8.54 M.N. 	COSTO POR KILOGRAMO 

7 GRS. 	00597 M.N, 	COSTO POR TARJETA 

99 



IIIMY0 03 
	

407 
FECHA 
	

POUZA DE DIARIO 

203 
	

133 
	

401 
	

25 ACREEDORES DIVERSOS 
	

781.32 
S.H.C.P 

100 
	

130 
	

101 POS 
	

INV MATERIA PRIMA 
	

781.32 

SUMAS IGUALES: 
	

781.321 	781.32 

CONCEPTO: 

DISMINUCIÓN DE PASMO POR EXPORTACIONES. 

HECHO 	 REVISIS 	 AUTORIZÓ 	 DIARIO 

100 



NO ORDEN 1.113C3U1C16N DE MERCANCIAS 	ramo unir FACTURA »un 31P IMPUINIO 
PRACCRilt 	1 emr. U/M.1in crturtmult EN ADUANA VINO 
PER MIS0(5)CLAV215 17.111111010$ 0 FIRMA 062 	3.1.VAL 

01 TAILINEASIAIDIPSA5 
1103 

960135 	2000/ 	1394- 01 
!X 93-030 

2206973.43 

29)90902 

040 
0 
0 

ACl/51: DE REGIDO 

nownin. 

COLIGO DE BARRAS 

---^t 

cowntauctosei 
UTA. 	 0 	 70 

IVA. 

AD. V. 
OMERVAC1ON171 	EA. 10000T.R. 1000 

rotura: 

EnrIvro 	 70 
PAIIII5E.80110110.101e Y FUINA D121. ADENTRO APODERADO ADUANAL 
0111PROILAN MINA vonsz FILM610116 217 
DCP10R0E 111R1.2 K00I0IJI2 MR1470311 

ODIOS 
TOTAL 	 10 

PEDIMENTO DE EXPORTACIÓN 
	

311505 
HOJA 
	

17,11 

LI11I1A DE PAGO 	 110596 	NO. 1117114111270 	 3220 - 6001804  

1119) DE OPERACR)22 	2 	 12.AVE reuma-no 	J - 2 	T.C. 7.134 

ADIIANN5192 	 31-0 	FOACTOR MONEDA IOCIZANIIINA 	1.000000.71 
PECIIA VE I NURADA 	170176 	'11141319,032111 	 7 	PESO 1544 
REC 	 11911.7509 2 	mis comntrwo si 100 	mis ¡momo 01 
EXPORTAIDR 	 UNA V4erz itatm.  
Dcd!C1110 	 ANI70017.11, 10001., VA21.11ENSUEÑO9  
C1111311111130 	 C. mena'. nao. De momo eitiao 	54740  

mermas 4 113e1146 1 PLUMA De EACITIPACIÓN 1 'aovilla» a r IXIMI81110 
3201 	150596 	5011 

TAX NO. 	 1111109 
MARCAS NUMERO , TOTAL DE BULTOS - CONOCIMIENTOS GULA O 0IIIIICII105 NOS, 
5/11 	S/N 	 10CAIAS 	DAME 69386 Irrrl 
YME 	 29290302 V, 062 	 299907,03 PLZIES 	3907 	SEGUROS 1133 
VACAR FACTURA INCRIIIENTA11211 VALOR 1.11 ADUANA FACTOR 

2,30471143 



CANTIDAD 1IMPORTE ¡CANTIDAD 'IMPORTE 
SALIDAS SALDO FINAL UNIDAD 

KG. ¡ IMPORTE 
SALDO INICIAL 
CANTIDAD 

1CLAVE I DESCRIPCION  

UNA YÉPEZ RODRÍGUEZ 

SALIDAS DEL ALMACEN POR EL IMPUESTO DE IMPORTACIÓN 

!TOTAL I 01 	18.558.0°1 	158.362.911 	0.001 781.231 18.558.001 	157.581 .681 

P5 POUPROPILENO KGS 18.558.00 158.362.91 I 78123 18,558.001 	157,581.68 
I 

I 
I 

I i 



ESQUEMAS DE MAYOR 

CLENTES EXT. M.N. CLENTES EXT. M.E. MERCANCÍAS E N TRANSITO 
405) 1,930,651.45 405) 299,907.02 401) 161,010.08 171,179.50 (404 

402) 10,169.42 

1,930,651.45 299,907.02 0.00 

INV. IVIAT. PRIMA P05 INV. MAT PRIMA OTROS IVA X ACREEDITAR M.N. 
403) 11,361.00 11,947.00 (406 S 850,000.00 404) 869.82 
404) 170,309.68 781.32 

168,942.36 869.82 

PROV. NACIONALES PROV. EXT. M.N. PROV. EXT. M.E. 
1,223.03 (402 139,450.08 (401 21,560.00 (401 
5,865.00 (402 2,668.39 (402 413.00 (402 

0.00 7,088.03 142,118.47 21,973.00 

1 



407) 
ACREEDORES DIV. SHCP VENTAS AL EXT. 

406) 
COSTO DE VENTAS 

781.32 11,361.00 (403 2,230,558.48 (405 1,233,947.00 

MANO DE OBRA 

10,579.68 

GASTOS INDIRECTOS 

2,230,558.48 1,233,947.00 

S 250,000.00 (406 S 120,000.00(406 

0.00 



2, Económicos ya sea por el crédito fiscal que se nos concede o en liquidez 
cuando recibimos el importe de los impuetos pagados por importación, en este 
punto hay que poner atención que al exportador se le proteje de los'efectos de 
la inflación y de los costos financieros, ya que la devolucion de Impuestos se 
hace por el equivalente del valor actualizado de los impuestos pagados en el 
momento de la recuperación de los mismos. 

CONCLUCIONES 

Como pudimos observar en el desarrollo de nuestro caso práctico, los beneficios 
reales, que nos otorgan estos mecanismos son varios, de los cuales haremos 
mención de los más sobresalientes: 

1. De carácter comercial ya que nos permite utilizar los insumos óptimos en 
condiciones de precio y calidad a los que dispone el mercado nacional, 
modernizar y tecnificar las instalaciones de la empresa para su permanencia a 
largo plazo en los mercados internacionales, disminuir los costos en 
consecuencia de la descarga fiscal y de este modo tener precios mas 
competitivos en el mercado internacional, 

Es necesario hacer la observación que las mercancías de importación se 
desgravan de los aranceles solo cuando son exportadas, por lo cual no debemos 
olvidar que si los bienes van a ser comercializados o integrados a artículos de 
consumo nacional, el costo de estos si se ve afectado por dichos aranceles, por 
lo cual las empresas deberán tener dos costos, uno de exportación y el otro 
nacional, y de esta manera el costo de exportación no absorba los impuestos 
pagados por bienes de comercialización nacional, ya que de hacerlo nuestros 
precios al comercio exterior ya no serian competitivos a nivel Internacional. 



3. Otro beneficio es el ahorro de tiempo, derivado de la simplificación 
administrativa, ya que no es necesaria la repetición de trámites para conseguir 
autorizaciones, comprobar mermas, etc. 

Un punto importante es que PITEX Y DRAW-BACK, son dos programas 
totalmente independientes, es decir que si una persona es beneficiaria de PITEX, 
si se da el caso de que pagase impuestos por importacion definitiva y 
posteriormente decida exportar tales bienes, puede solicitar la devolución de sus 
Impuestos sin perjuicio de los beneficios que le otorga PITEX. 

Como pudimos observar es recomendable que las empresas exportadoras o bien 
sus proveedores se inscriban al Programa de Importación Temporal para 
exportaclon, ya que gozarán de un crédito fiscal y por lo tanto no se verán 
afectados teniendo que desembolsar los importes que se causarían de no estar 
Inscritos al programa, y cuando se dé el caso, solicitar la devolución de los 
impuestos de importación que se hubieren pagado por imporlacion por productos 
que finalmente se exporten, ya que para estos efectos solo necesitas comprobar 
el pago de los impuestos y la exportación de la mercancía. 

Una conclución general es que en materia de Comercio Exterior así como en 
materia Fiscal los Licenciados en Contaduría debemos estar actualizados para 
poder aprovechar los Incentivos que ofrece el gobierno; para los paises que 
firmaron Los Tratados Comerciales, la fraccion arancelaria que pagan sus 
productos, tiende a cero, esta desgrabación se tiene en forma paulatina, cuando 
esto suceda tanto PITEX como DRAVV-RACK, dejarán de ser aplicables, pero 
solo para los paises del Tratado, el comercio con el resto de los paises seguirán 
amparados por estos beneficios, por ello hay que hacer un estudio dedos países 
con los cuales estamos comercializando y de esta manera aprovechar todos los 
beneficios de los que goce el comercio con dicho país, 
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